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Друга награда за транспарентност и отвореност према грађа -
нима, за пројекат web стране, www.banjaluka.rs.ba, (2003. годину,
ко нкурс за избор најбоље праксе локалне управе у БиХ); 

Златни кључ - као признање отворености и постигнутих резу -
лтата на плану међународне сарадње, демократизације односа,
те међусобне комуникације (2003. год, Брчко); 

Награда Интернационалне лиге хуманиста-Бања Лука
званично проглашена међународним градом младих, спорта,
културе и мира (2003.год.); 

Градоначелник, Драгољуб Давидовић, проглашен најмена -
џером у БиХ (2005.год);

Градоначелнику, Драгољубу Давидовићу, "Признање за про -
моцију и богаћење духовних вриједности насљеђа Балкана"
(2005. год.), БАЛСИНЕТ; 

Прва награда за ефикасност за пројекат "Пријемна
канцеларија - нови стандарди и нови искорак" (2005. године,
конкурс "Најбоље праксе локалне управе у БиХ");  

"Златна ружа туризма" - за друго мјесто у категорији "најбоља
туристичка дестинација у БиХ" (2006.год.); 

Награда за волонтеризам (2006. год, Омладинска мрежа за
југо исто чну Европу, са сједиштем у Сарајеву);  

Посебно признање - од Републичке управе ЦЗ, (2006), за
успјешну сарадњу и допринос у изградњи ефикасног система
цивилне заштите РС и БиХ; 

Бикон признање - за постигнуте резултате у области "Пружање
услуга кроз партнерство", (2007.год.); 

Награда "Цемеx" - за парк "Петар Кочић" - најуспјешнију инфра -
структурну грађевину у БиХ (2007. год, Мексико); 

Награда Савјета Европе - за промоцију права националних ма -
њи на (2007.год, Конгрес локалних и регионалних власти Савјета
Европе у Стразбуру); 

Патријаршијско признање, и "Грамата" - градоначелнику
(2007. год, Јерусалим);  

"Златна ружа туризма" - за друго мјесто у категорији "нај -
успе шније микродестинације у БиХ" (2007.); 

Плакета "Бања Лука - европски отворени град Босне и Херце -
говине" (2007. године); 

Градоначелнику, Драгољубу Давидовићу - специјално при -
знање "Најначелник БиХ 2007" (Агенција за избор менаџера
Босне и Херцеговине, југо источне и средње Европе (2007).

Градоначелнику Драгољубу Давидовићу, додијељен високи

руски орден Петра Великог - Првог реда са лентом ( Национални
коми тет друштвених признања Руске Федерације). 

"Златна туристичка ружа", у категорији: најуспјешнија микро де -
сти нација - укупна понуда у Босни и Херцеговини (2008. године). 

"Награда "Cemex" за "Пројекат урбане реконструкције и
обнове центра Бања Луке" (2008. године Мексико).  

Прва награда читалаца магазина "Мобил-инфо" у такмичењу
најбо љих WЕБ портала у БиХ , из области управе (2008. година
Бања Лука) 

Градоначелнику Драгољубу Давидовићу Плакета "Градона че -
лник године у РC за 2008. годину" (2009. година, Тузла)

Бањој Луци и градоначелнику Драгољубу Давидовићу Плакета
"Евро пски град у БиХ" и "Европски градоначелник" (2009. година,
Европски покрет за Босну и Херцеговину);  

Прва награда за парк "Петар Кочић", категорија јавне површи не, у
акцији "Најкутак у РС" (2009. година, РT РС и "Глас Српске").

Градоначелнику, Драгољубу Давидовићу - "Златна туристичка
ружа", у категорији: признање градоначелнику или начелнику
локалне заједнице (2009. године); 

"Златна туристичка ружа", у категорији: најуспјешнија тури -
стичка дестинација у БиХ у 2009. години

Бикон признање - за остварене резултате у области инфо рма -
тике и успостављања базе података (2009. година) 

Прва награда читалаца магазина "Мобил-инфо" у избору
најбољих WEB портала у БиХ, из области управе (2009. година)
Повеља за несебичну помоћ у развоју Радио-телевизије Репу -
бли ке Српске (2010. година) 

Награде "Cemex" – у категорији "Јавне и пословне грађевине"
за Градски олимпијски базен и посебна награда "Приступачност"
за пасарелу на Булевару Десанке Максимовић (2010. година) 

"Златна туристичка ружа" градоначелнику Драгољубу Давидо -
вићу и Граду Бањој Луци (2010. година)

Награда за најбољи WEB портал, 2010, Часопис ”Мобил инфо”

Бикон признање - за припрему и управљање пројектима ЕУ
(2011. година)

Статус ”Безбједна заједница” (2011. година)

Градоначелнику Драгољубу Давидовићу - признањe ”Нај градо -
на че лник Југоисточне и Средње Европе” (2011. година)

Градоначелнику Драгољубу Давидовићу плакета: најбољи лока л -
ни лидер Републике Српске у 2010/2011. години и личност године
(2011. година, Савез општина и градова РС и Развојна агенција "Еда"). 

Градоначелник

Тел: +387(0)51/244-400
Fax: +387(0)51/212-526
e-mail: gra do na cel nik  @banjalu ka.rs.ba

Скупштина града

Тел: +387(0)51/244-420
Fax: +387(0)51/244-522
e-mail: predsjednik.skupstine @banjalu ka.rs.ba

Административна служба 

Тел: +387(0)51/244-444
Fax: +387(0)51/212-526
e-mail: javnost@banjaluka.rs.ba

Инспекција

Тел: 051/244-429
Fax: 051/244-470
е-mail: in spe kci ja @banjalu ka.rs.ba

Комунална полиција
Тел: 051/348-842
Fax: 051/348-842
е-mail: komunalna.policija@banjalu ka.rs.ba

Уређај за контакте са грађанима
Тел: 1580 

Центар за обавјештaвање
Тел: +387(0)51/244-463 (кратки број 121) 

Ватрогасци 123

Награде и признања
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Поштовани суграђани....
Сваког љета приређујем ово мјесечно издање Бл инфа.
У овом 92.  броју забиљежили смо 56.  сједницу
Скупштине Града, на којој је, између осталог, усвојен
ребаланс буџета Града.
Представници Града овог јула поставили су камен
темељац за изградњу новог ватрогасног дома у
Дервишима, а резултате десетогодишњег рада
сумирали су запослени у Одсјеку за паркинге и гараже.
Доносимо Вам иинформације о актуелној изградњи и
модернизацији путева, новоосвјетљеним улицама и
другим темама из комуналне области. О току
реализације инфраструктурних пројеката у
појединим бањалучким мјесним заједницама, на лицу
мјеста, током августа, увјерили су се представници
Града, о чем у Вас информишемо.
Ни у овом броју не недостају теме из културе, а 47.
Кочићев збор плијенио је љепотом књижевне ријечи,
традицијом и подсјетио на непролазност Кочићевог
дјела.
На спортским странама-многобројна признања
бањалучким спортистима из различитих дисци -
плина. 
Препоручујемо вам и остале садржаје у овогодишњем
љетњем издању листа и вјерујемо да ћете и овог пута
добити информацију више о актуелностима у граду.

С поштовањем,

Лист Града Бања Лука

Издавач
Град Бања Лука  Административна служба

За издавача
Драгољуб Давидовић  Градоначелник

Припрема и уређује
Одсјек за односе с јавношћу

Главни и одговорни уредник
Невена Благојевић  Подрић

Извршни уредник
Сања Пајић

Стални сарадници
Александар Ђурић, 
Данира Пипић  Манојловић

DTP и штампа 
НИГД "ДНН" Бања Лука

Тираж 4.000 примјерака,  Лист излази мјесечно

Усвојен ребаланс 
буџета Града

06 У Дервишима ниче нови 
ватрогасни дом

08 Систем паркирања
успјешно функционише
десет година

10 Водa за више села

И ове године акција 
против амброзије

Kутак за грађане...

Маријан Бенеш Славијин
боксер вијека

12 Модернизација путева 
у Агином селу, 
Крминама, Крупи...

14
16 Успјешна сарадња 

Града и УНДП-а

18
20 "Демофест" успио

22

Септембар у нашем граду доноси нова културна, спортска и друга дешавања.
Рекреативци и спортисти добиће ново мјесто за вјежбу на отвореном,
тачније на Бањ брду гдје ће бити отворена друга теретана у природи. За
ученике најављујемо да ће почетком школске године бити расписан конкурс за
стипендије, а брачни парови ће моћи конкурисати за средстава за
суфинансирање трошкова једне процедуре асистиране репродукције
(вантјелесне оплодње). Такође, издвајамо и додјелу награда за најуређеније
двориште, те реализацију инфраструктурних и других пројеката значајних за
грађане. Суграђани ће о свему на вријеме бити упознати путем званичног
сајта Града.
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Одборници Скупштине града Бања Лука усвојили
су, 26. јула, ребаланс буџета за 2012. годину, у
износу од 194.604.000 КМ, што је за 40,05 одсто
више у односу на првобитни буџет за 2012. годину.
Предсједник Скупштине Града, Слободан
Гаврановић новинарима је рекао  да је  ребаланс
буџета био најављен у првом кварталу ове године
имајући у виду укупно стање у економији и
привреди.
„С обзиром на то да смо у међувремену повукли
одређене кредитне линије и да ћемо ићи у
реализацију јасно дефинисаних пројеката у
погледу водоснабдијевања као приоритетног
пројекта у Бањој Луци, морали смо буџетски оквир
прилагодити повученим средствима, односно оној
одлуци о задужењу Града за кредитна средства за
реализацију свих планираних пројеката", рекао је
Гаврановић.
Он је истакао да се буџетски оквир увећава за 55
милиона КМ, од чега се 47 милиона КМ односи на
средства која су током године намијењена за
реализацију или рјешавање одређених проблема
у градској „Топлани", а други дио за
водоснабдијевање, реализацију Технолошког
бизнис парка и друге пројекте.
„Истовремено одлуком се покрива буџетски
дефицит из прошле године  у износу од 912.000
КМ и тај дефицит је такође покривен на терет
текућих прихода", рекао је Гаврановић. Он је
истакао да је у оквиру ребаланса буџета
прихваћен амандман СНСД-а, којим су
обезбијеђена средства на нивоу 150.000 КМ
намијењена за партиципацију за здравствену
заштиту за пензионере млађе од 65 година
старости.
Гаврановић је истакао да у септембру
највјероватније неће бити скупштнских засједања
због предизборне кампање јер готово сви
одборници учествују у изборним процесима.
Ипак, у  договору са администарцијом и
градоначелником који је предлагач одређених
аката, уколикосе укаже потреба да Скупштина
врши своју функцију односно доноси при -
премљене  акте од значаја за функционисање
живота у граду, ми ћемо сазвати засједање и ту
нема ограничења", истакао је Гаврановић.
Начелник Одјељења за финансије, Радмила
Стојнић је казала да је један дио кредитних
средстава  за које је Скупштина донијела одлуке у
2012. години послије усвајања буџета, главни
разлог због којег се ишло у ребаланс буџета.
„Ради се о 47 милиона КМ и  пројектима које је
Скупштина одобрила и који су проглашени

пројектима значајним од интереса за град и регију
и чија је реализација у току", рекла је Стојнић,
помињући пројекат водоснабдијевања, куповину
простора  Унис - хладно ваљане траке
намијењеног за изградњу Технолошког бизнис
парка, рјешавање имовинских односа за пут
Пријечани, изградњи амбуланте на Кочићевом
вијенцу, као и пројекат кружних раскрсница.
Начелник Одјељења за друштвене дјелатности
Љиљана Радовановић је истакла да је ово
Одјељење ребалансом буџета изврши -
ло одређене прерасподјеле средстава чиме су
повећане  ставке које се односе  на хуманитарна
питања, помоћ за лијечење социјално угрожених
категорија, за једнократне помоћи социјално-
угроженим категоријама и за хуманитарне
организације, односно јавне кухиње.
„Средства за хуманитарне организације су
повећана за 8.000 КМ, средства за лијечење
социјално угрожених категорија су повећана за
5.000 КМ и на исти начин су повећана  средства за
једнократне  помоћи  социјално угроженим
лицима", истакла је Радовановић. Ради
усклађивња са ребалансом, истовре ме -
но, усвојени су и програми уређења грађевинског
земљишта и заједничке комуналне потрошње за
ову годину.
Одборници Скупштине Града  усвојили су, између
осталог, и  приједлог одлуке о мртвозорничкој
служби на подручју града Бање Луке,  рјешење о
именовању 13 мртвозорника, те приједлог одлука
о утврђивању  назива  за 26 улица у приградским
мјесним заједницама: Сарачица, Пријечани и
Бронзани Мајдан. Ради усклађивња са
ребалансом, истовремено, усвојени су и програми
уређења грађевинског земљишта и заједничке
комуналне потрошње за ову годину.
На овом засједању, усвојена је одлука о такси
превозу на подручју града с тим да ће члан 9.
одлуке који се односи на прописану боју такси
возила бити у примјени тек од 06.12.2015 године

због додатних трошкова, које изискује његова
примјена, а  што у актуелном економском
тренутку превозници не могу  реализовати. 
Скупштинском одлуком, Централно градско
гробље у Врбањи дато је на управљање и
одржавање  Градском гробљу. Оперативни план
за инвестиционо одржавање,  модернизацију,
реконструкцију и изградњу градских
саобраћајница, локлних и некатегорисаних путева
добио је зелено свјетло на овом засједању.
Усвојене су и Одлуке о задужењу Града за
кредитирање пројекта реконструкције старог
дијела и вањско уређење вртића "Колибри", као и
Одлука о давању сагласности да се неутрошена
раније одобрена средства усмјере за куповину и
опремање вртића на подручју МЗ Старчевица.

Нови називи улица
Скупштина Града је, на овој сједници, донијела
одлуке о утврђивању назива улица у мјесним
заједницама: Пријечани, Сарачица и Бронзани
Мајдан. Називе је добило укупно 26 улица.
У МЗ Пријечани 12 нових улица добило је називе, и
то: Петра Краља, Зорана Радмиловића, Јурија
Гагарина, Визнтијска, Драгачевска, Филипа
Вишњића, Душка Радовића, Олге Спиридоновић,
Љутице Богдана, Руска, Гогољева и Пушкинова.
Називе је добило и шест улица у МЗ Сарачица:
Требињска, Невесињска, Житомислићка, Завалска,
Добрунска и Озренска улица. Осам улица у
Бронзаном Мајдану има називе: Дјечијег осмјеха,
Златиборска, Стара стаза, Првомајска, Метохијска,
Миодрага Петровића-Чкаље, Јована Крститеља и
Павла Вујисића.

Усвојене одлуке о продаји
пословног простора и гаража 
Одборници Скупштине града Бања Лука усвојили
су и oдлукe о продаји пословних простора и
гаража, према којој су предмет продаје један
пословни простор и 143 гараже. Пословни

скупштина града/догађаји...

Усвојен ребаланс буџет
Повећање за 40,05 одсто 
у односу на првобитни
буџет за 2012. годину
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простор налази се у ул. Булевар Војводе Живојина
Мишића број 39.
Када је ријеч о гаражама оне се налазе у улицама:
Др Војислава-Ђеде Кецмановића, Симе Миљуша,
Мајке Кнежопољке, Кнежопољској, Патријарха
Арсенија Чарнојевића, Милице Стојадиновић
Српкиње, Југ Богдана, Манастира Грачанице и
Студеничкој.
Усвојена је и Одлука о продаји гаража у неколико
улица, и то: др.Војислава- Ђеде Кецмановића,
Симе Миљуша, Мајке Кнежопољке, Кнежопољкој
и Патријарха Арсенија Чарнојевића. Такође,
усвојен је и План заштите од пожара града Бање
Луке, као и програм коришћења средстава од
накнаде за претварање пољопривредног
земљишта у непољопривредне сврхе за ову
годину.

План заштите од пожара 
града Бање Луке
Планом заштите од пожара града Бање Луке
стварају се услови за битно побољшање заштите
од пожара. Из Одсјека за цивилну заштиту истичу -
да се ови услови стварају кроз: нову организацију
и координацију субјеката на територији града у
спровођењу како превентивних тако и опе -
ративних мјера заштите од пожара; доградње
система ватродојаве и обавјештавања; дефини -
сања грађевинских, електро-техничких преве -
нтивних мјера као и дефинисања мјера за
обезбјеђење воде за гашење пожара, заштите
пожара шумског подручја и мјера на доградњи и
опремању Професионално територијалне
ватрогасне јединице града Бање Луке и ватро -
гасних друштава.
У склопу Плана заштите од пожара утврђен је и
усвојен Програм извршења мјера заштите од
пожара са динамиком извршења и задужењем
извршиоца за поједине мјере заштите од пожара.  
Подсјећамо, План заштите од пожара града Бање
Луке усвојен је на сједници Скупштине града Бања
Лука, одржаној 26. јула ове године. План је
израђен у складу са Законом о заштити од пожара
(Службени гласник Републике Српске бр:6/09) и
према Одлуци о методологији за израду плана
заштите од пожара који доноси скупштина
општине (Службени гласник РС" бр:13/03).
План заштите од пожара разматрао је и Градски
штаб цивилне заштите града Бање Луке, као
оперативно стручни орган, који је донио Закључак
да се наведени план заштите од пожара предложи
Скупштини Града на усвајање. Одборницима
Скупштине града Бања Лука презентован је План
са свим битним елементима из садржаја Плана, те
истакнут значај доношења наведеног документа
као стратешког документа у спровођењу мјера
заштите од пожара на територији града Бање Луке
у наредном периоду.  

та Града

Предсједник Скупштине града Бања Лука,
Слободан Гаврановић и директор Јавног
предузећа „Путеви РС", Недељко Кнежевић
озваничили су, 22. августа, почетак модер -
низације Верићког пута који се спаја са
магистралним путем Бања Лука - Приједор.
Према ријечима директора ЈП „Путеви РС" -
средстава за ове радове, у износу од 350.000
КМ, обезбиједили су Влада Републике Српске
и ЈП „Путеви", а на иницијативу Града Бања
Лука с обзиром на то је ријеч о веома фрек -
вентном путном правцу и раскрсници, на
којима су се често дешавале саобраћајне
незгоде. Он је додао да ће радови бити
готови за 30 дана.
Предсједник Скупштине Града, казао је да је
само у овој години у МЗ Верићи модер -
низовано више локалних путева, за шта је
Град издвојио око 90.000 КМ. Модернизо -
вани су сљедећи путни правци: Стојнићи-
Липова долина, Верићи-Горњи Поповићи,
Талића гробље, Ђуђићи и Верића поље -
Стојнићи, те пут Петровићи-Лазићи.
Када је ријеч о инфраструктурним проје -

ктима који су планирани до краја године,
према ријечима Слободана Гаврановића -
биће изграђена секундарна водоводна
мрежа у дужини од десет километара. По -
четак радова се очекује крајем септембра, а
биће уложено 650.000 КМ.
Крајем сетпембра требало би да почну и
радови на Дому културе у Верићима, тачније
реконструкција крова, за шта је планирано
50.000 КМ.
Наиме, у протеклих 12 година за изградњу и
реконструкцију комуналне инфраструктуре
(путеви, водоводна мрежа, фекална и обо -
ринска канализација) у МЗ Верићи уложено
је преко три милиона КМ.
Славиша Вучковац, предсједник Савјета МЗ
Верићи казао је новинарима да је задо -
вољан са до сада урађеним у овој МЗ, а
посебно када је ријеч о пројектима
водоснабдијевања.
Приликом посјете Верићима, предсједник
Скупштине Града и директор "Путева РС"
посјетили су и недавно реновирану
подручну Основну школу „Милутин Бојић".

Град Бања Лука и ЈЗУ „Дом здравља" и даље
интензивно раде на реализацији активности из
Приједлога плана за успостављање
недостајућих амбуланти породичне медицине,
којим је утврђена динамика успостављања тих
амбуланти у периоду од 2012. до 2014. године.
Од почетка ове године већ је купљен објекат за
потребе амбуланте у МЗ Мотике и закупљен је
простор за амбуланту у МЗ Чесма, те ове
амбуланте раде већ неколико мјесеци.
Опремање закупљеног простора у МЗ Ада је у
завршној фази, те се ускоро очекује отварање
и ове амбуланте, а у току су и припреме за
закуп простора за амбуланту породичне
медицине у МЗ Паприковац.
„На тај начин биће успостављене амбуланте у
33 од укупно 38 мјесних заједница, у којима су
према Плану мреже амбуланти породичне
медицине за град Бању Луку, предвиђене
амбуланте", казала је Љиљана Радовановић,
начелник Одјељења за друштвене дјелатности.
Према њеним ријечима, у наредном периоду
планирано је и рјешавање проблема недо -

стајућих амбуланти у мјесним заједницама:
Сарачица, Дракулић, Бистрица, Пријечани и
Доња Кола, затим и изградња амбуланти у
оним мјесним заједницама, у којима су
амбуланте смјештене у закупљене просторе.
„Истовремено, воде се активности на
реконструкцији и санацији  постојећих
амбуланти. У току је јавна набавка за избор
најповољнијег извођача радова за изградњу
новог објекта амбуланте и мјесне заједнице
Кочићев вијенац, на локалитету старе
амбуланте", нагласила је Радовановић.
Подсјећамо да је до сада изграђено 20 нових
амбуланти породичне медицине, санирано 55
амбуланти, а три амбуланте раде у заку -
пљеним просторима, док се двије припремају
за рад, такође у закупљениим просторима,
тако да је велики дио града покривен са
модерним амбулантама породичне медицине.
Све амбуланте су опремљене станда рди -
зованом опремом за тимове породичне
медицине, као и рачунарском опремом са
програмом „Dr Medic".

Ускоро амбуланта у Ади

Почела модернизација
Верићког пута
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догађаји/административна сл

У Дервишима је у току изградња ватрогасног
дома. Градоначелник Драгољуб Давидовић и
предсједник Скупштине града Бања Лука,
Слободан Гаврановић, положили су, 18. јула,
камен темељац за изградњу овог дома. 
Како је планирано, дом ће бити изграђен у
двије фазе. Прва фаза подразумијева
изградњу и опремање објекта и овај посао је
вриједан око 1.360.000 КМ. У другој фази биће

изграђени приступна саобраћајница,
прикључак за воду и струју, те обављено
спољашње уређење. Вриједност ових радова
процијењена је на око милион КМ. Рок за
завршетак радова је крај 2013. године.
Говорећи о изградњи ватрогасног дома,
градоначелник Давидовић је истакао да један
ватрогасни дом у центру града више не
задовољава потребе када је у питању

ефикасност рада ватрогасне службе.
„Анализе су показале да простор у
Дервишима представља најоптималнију
локацију за градњу оваквог објекта, који је
пројектован по европским стандардима.
Ватрогасци ће имати добре услове за боравак
и обуку. Дјеловање ватрогасне чете, која ће
бити смјештена у овом дому, сигурно ће бити
ефикасније и смањиће вријеме доласка
ватрогасаца на мјесто несреће. Ово је
капиталан пројекат за наш град и вјерујем да
ћемо успјешно завршити овај посао", рекао је
Давидовић.
Предсједник Скупштине грaда Бања Лука,
Слободан Гаврановић, казао је да је изградња
ватрогасног дома у Дервишима веома
значајна са аспекта могућности брзе

У Дервишима ниче н
ватрогасни дом

Градоначелник Драгољуб Давидовић и извршни
директор Хипо Алпе-Адриа-Банк а.д. Бања Лука,
Лидија Жигић потписали су 03. августа, Уговор о
дугорочном инвестиционом кредиту, у износу од
9.750.000 КМ.
Овај кредит, са роком отплате од десет година,
намијењен је за финансирање пројеката водо -
снабдијевања и канализационе инфраструктуре.
Потписивање овог Уговора је реализација одлуке

Скупштине Града за обезбјеђивање кредитних
средстава за пројекте водоснабди јевања и
канализационе инфраструктуре. „Предложена је
листа пројеката за Град, које је Скупштине Града
верификовала на 51. сједници одржаној у априлу
ове године. Сагласност је дало и Министарство
финансија у Влади РС. На тој листи
водоснабдијевање и канализациона
инфраструктура стављени су као приоритети",

казао је градоначелник Давидовић.
Извршни директор Хипо Алпе-Адриа-Банк а.д.
Бања Лука казала је да је ова банка од почетка
свог пословања лојалан партнер заједнице у
којој послује.
„Заједнички рад на пројектима који мијењају
окружење у којем живимо и радимо показује
спремност како финансијских институција, тако и
јавне управе, да се и у тешким временима ухвате

Град и Хипо банка потписали Уговор о дугорочном инвест

Карактеристике и изглед: Површина
ватрогасног објекта износи 1.622 m2, од чега
1.165 m2 је пос ловни простор, а 457 m2
гаражни простор. У приземљу објекта
предвиђена је изградња пет гаража за
смјештај ватрогасних возила, котловница,
компресорска станица, магацин ватрогасних
средстава и опреме, радионица, гардероба за
заштитне униформе, просторија за прање и
сушење личне и ватрогасне опреме, те
санитарни чвор. На првом спрату биће
изграђени: три спаваонице за ватрогасце,
гардероба за радне униформе, санитарни
чвор,  трим-кабинет, зимско-љетња башта,
тераса,  дневни боравак, кухиња, трпезарија,
канцеларија командира вода,  централа,
ходник, стубиште и улаз у торањ. На другом
спрату дома планирани су апартмани за госте,
сала за састанке, музеј, архива, те канцеларије
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лужба...

интервенције на угроженим подручјима. Он је
подсјетио да је 2000. године дошло до
трансформације ватрогасне чете у бригаду.
„Када изградимо ватрогасни дом у
Дервишима, наша ватрогасна бригада ће
дјеловати на обје локације, гдје ће моћи брже
интервенисати и ефикасније дјеловати. Док
ватрогасци стигну из центра града потребно је
много времена, а вријеме је често одлучујући
фактор у несрећама", нагласио је Гаврановић.
Шеф Одсјека за цивилну заштиту, Жељко
Катић, изјавио је да ће у ватрогасном дому
радити једна ватрогасна чета са око 40
ватрогасаца. Он је навео да ће дио људи бити
ангажован из централе, а биће примљено 10
до 15 нових радника, када дом буде у
функцији.  

нови 
Драгољуб Давидовић, градоначелник Бањe
Луке, каже да је поносан што је 12 година
био први човјек града, те да се град на
Врбасу ни у једном сегменту не може
поредити данас и прије 12 година.
"Бања Лука је била у једном великом застоју,
једној стагнацији у вријеме када сам дошао и
то је било поприлично забрињавајуће и
тешко стање.  Без својих сарадника и подр -
шке, како Скупштине Града, тако и оста лих
људи, не бисмо ништа могли направити",
казао је Давидовић.
Он истиче да му је можда највише жао што у
времену док је био први човјек града није
реализован пројекат термоелектране -
топлане, за шта су били створени сви пре -
дуслови, а чак је тај пројекат, тада вриједан
око 250 милиона КМ, био на врху приоритета
када је у питању енергетски сектор у РС.
"Помоћу те термоелектране - топлане било
би обезбијеђено квалитетно гријање у наре -
дних 50 година и имали бисмо можда дупло
јефтиније гријање него данас. 
Нажалост, није било разумије вања од -
борника и многи су то одбили", нагласио је
Давидовић.
Говорећи о пројектима на које је највише
поносан, Давидовић каже да их има много,
те да је Бања Лука упосљедњих 12 година
доживјела препород и да је данас међу
најпросперитетнијим заједницама у БиХ.
Преносимо дио интервјуа са градона -
челником Драгољубом Давидовићем,
објављеним у Независним  новинама 20.
јула...
НН: Можете ли направити неку паралелу
Бање Луке од прије 12 година и данас?
ДАВИДОВИЋ: Бања Лука од прије 12 година
и данас не може се поредити и мислим да
дијелим мишљење с многима. Бања Лука
онда и данас су два потпуно неупоредива
града. Санирали смо посљедице рата, град је
био у једној великој стагнацији и било је
поприлично забрињавајуће стање. Требало
је спустити тензије које су у Бањој Луци
реално постојале. Морали смо је отворити и
доказати људима ко смо и шта смо,  Бању
Луку вратити на позицију која јој припада,
што није било нимало лако. Бања Лука данас
значи нешто и у европским размјерама.
Сјетимо се какво је било водоснабдијевање у
граду и какав је био систем прикупљања
отпадних вода, тада нико није могао
гарантовати да данас цијели град неће бити
без воде. Данас је то стабилно јер смо се на
почетку опредијелили за системски приступ
свему. Топлификациони систем исто тако,
сада има проблема, али он функционише.
Одржавање јавне хигијене и управљање
отпадом такође добро функционишу и данас
је Бања Лука један од најчистијих градова, не
само у овом дијелу Европе, него и уцијелој

Европи. Јавни превоз је био у потпуном
хаосу, данас је сређен, као и јавна расвјета.
Око Банског двора је био мрак, а да не
говоримо о удаљеним подручјима. Уређење
и систем саобраћаја и увођење система
паркирања. Када је упитању сеоско подручје,
изградили смо преко 1.000 километара
путева, системе водоснабдијевања. Када је у
питању путна инфраструктура, скоро смо
при крају тог дефинитивног рјешења.
Изградили смо два моста, у "Трапистима"
икод "Инцела", Олимпијски базен, "Аквану",
преко 70 амбуланти породичне медицине,
више објеката мјесних заједница и
пријемних канцеларија итд. Основали смо
неколико институција као што су Дом
здравља, Туристичка организација, Центар
за социјални рад, Развојну агенцију, Центар
за развој села, вратили смо комунална пре -
дузећа под окриље града. Оспособили смо и
изнова направили систем цивилне заштите.
Нисмо имали храм Христа Спаситеља и
многе друге објекте.
НН: Када је у питању сљедећи мандат
градоначелника, шта треба да буде
приоритет, односно које су то потребе
Бање Луке?
ДАВИДОВИЋ: Још вртића, треба нам амбу -
ланти, школа, објеката мјесних заједница.
Мостови у Залужанима, Врбањи, Карановцу,
код "Витаминке", Зелени мост. Раскрснице и
кружни токови, бицик листичке стазе и
паркиралишта, јавне гараже, централно
спомен-обиљежје, канализациони системи,
велетржница, санација тврђаве „Кастел“,
санација Банског двора, спортских дворана,
изградња жичаре до Бањ брда, концертне
дворане. То је све оно што је дефинисано и
лоцирано као потреба грађана Бање Луке, и
сасвим сигурно људи који буду у будућности
долазили и партиципирали у градској власти
мораће и те како водити бригу.

у коштац са проблемима који утичу на квалитет
живота грађана, а који може бити унапријеђен
кроз пројекте попут овог. Ми смо изузетно
поносни због указаног повјерења и пуним
капацитетима пратићемо Град Бању Луку на овом
путу. Град Бања Лука је у овом тренутку једна од
најбоље организованих админис тративних
јединица у нашој земљи, чија управа има јасне и
одрживе пројекте", рекла је Лидија Жигић.

тиционом кредиту 

За 12 година Бања Лука
доживјела препород

запослених. Поред објекта биће изграђен и
торањ висине 20 метара, на којем ће бити
постављен соларни колектор за загријавање
воде за санитарне потребе.
Извођач радова је бањалучко предузеће
„Прогресградња".
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административна служба/са

15. јула 2002.год. -  формиран Одсјек за
паркинге и гараже
26. јула 2004.год.   -  формиран тим за
блокирање и деблокирање возила
01. јануара 2007.год.  -  отворена јавна
гаража у Алеји Св. Саве-блок Д са 182 мјеста
29. фебруара 2008. год. - укинута ручна
наплата 
18. априла 2008. год. - формирана „Паук“
служба
01. фебраура 2010. год. - уведена наплата
паркирања путем СМС порука
04. априла 2012. год. – отворена јавна
гаража у Видовданској улици.

Одсјек за паркинге и гараже обиљежио је 15.
јула десет година рада. Одсјек је формиран
2002. годинеу оквиру Одјељења за комуналне
и стамбене послове и послове саобраћаја
Административне службе Града Бања Лука.
Резултати рада овог Одсјека представљени су
уновоотвореној јавној гаражи у Видовданској
улици. Током те промоције градоначелник
Драгољуб Давидовић је суграђанину Николи
Костадиновићу, који је у том моменту
паркирао своје возило у гаражи, уручио
бесплатну карту за паркирање у тој гаражи за
мјесец август. Никола, који иначе користи
услуге ове гараже од априла од када је
стављена у функцију, каже да је задовољан
условима које пружа јавна гаража посебно у
овим топлим љетним данима.
Говорећи о систему паркирања у граду,
градоначелник Давидовић је казао да је то
један од најбољих система, који су
успостављени.
„На почетку смо имали инсталираних 15
паркинг аутомата за наплату паркирања, и у то
вријеме, Одсјек за паркинге и гараже
управљао је са 794 паркинг мјеста. На 374
паркиг мјеста наплата се вршила путем
паркинг аутомата, а на 420 паркинг мјеста
уведена је ручна наплата. Данас имамо  3.407
паркинг мјеста, а у међувремену смо
надоградили систем наплате паркирања,
односно увели смо плаћање паркинга путем
СМС порука",  рекао је градоначелник
Давидовић.
Неке од новина које су уведене, према
ријечима градоначелника Давидовића - су и

укидање ручне наплате, те стављање у
функцију специјалних возила за премјештање
непрописно паркираних возила, тзв. „паук"
служба (основана 2008. године). Он је истакао
да је приход Одсјека од 2002. године до данас
18.560.000 КМ.
Осврћући се на почетак рада Одсјека за
паркинге и гараже, Зоран Тадић, главни
инжењер за саобраћај у Одјељењу за
комуналне и стамбене послове и послове
саобраћаја истакао је да је најтежи дио посла
био увјерити грађане Бање Луке да треба да
плате нешто што су до тада имали бесплатно.
„Велику улогу у томе имали су медији, који су
нам јако помогли у тој кампањи", казао је
Тадић.
Бранимир Папић, шеф Одсјека за паркинге и
гараже истакао је ефикасност тзв. „паук
службе", која је до данас премјестила преко
20.000 возила, те система увођења СМС
порука - наводећи да се мјесечно пошаље
преко 70.000 порука. Посебно се осврнуо на
рад јавне гараже у Видовданској улици,
истичући да је изграђена у складу са највишим
европским стандардима, а на уређеном
простору од 3.050 м2 и с капацитетом од 102
паркинг мјеста, јавна гаража успјешно
надопуњује систем јавних паркиралишта
Града.
„Објекат је у цјелости покривен системом
видео надзора, противпожарним системом и
аутоматском вентилацијом - чиме се
доприноси сигурности корисника и
посјетиоца гараже, али се и смањује ризик од
намјерног оштећења и отуђења њихових

Систем паркирања успје
функционише десет год

У Административној служби Града Бања Лука
половином јула представљени су безбједносни и
систем за позиционирање и праћење возила.
„Израђена је Студија угрожености објекта
Административне службе. На основу снимка стања
безбједности зграде, процјене потенцијалних
ризика по безбједност у студији су дефинисане
мјере за повећање безбједности грађана и
запослених у Административној служби Града.
Јавности је представљен технички дио  система који
омогућава да се у сваком тренутку зна шта се у овом
објекту дешава. У оперативном центру се прати рад
система видео надзора, обрађују прикупљене
информације, врше процјене потенцијалних ризика
по безбједност објекта, запослених и грађана и
предузимају потребне мјере", појаснио је

градоначелник Давидовић.
Говорећи о систему за праћење кретања возила,
која користе радници градске администрације
градоначелник је рекао да службе у
администрацији користе 53 путничка и четири
теренска возила.
„Рационално кориштење тих возила је веома важно
и управо ће нам то омогућити овај систем за
позиционирање и праћење возила", истакао је
градоначелник. Систем омогућава праћење сваког
возила у реалном времену, као и могућност
утврђивања путање возила накнадно, приступом
архивираним подацима. Праћење возила у реалном
времену омогућава руководним радницима да
рационалније користе возила тако да на нови
задатак могу послати најближе возило које је већ на

терену. Сазнање да је возило праћено ће сигурно
повећати одговорност корисника и смањити
евентуално ненамјенско кориштење возила. Систем
за праћење ће бити од користи за позиционирање
возила у случају крађе.
Према ријечима начелника Службе за заједничке
послове, Недељка Средића са камерама су
покривене све безбједносно битне тачке у згради
Административне службе, које су повезане у
оперативни центар.
У опремање оперативног центра уложено је 31.403
КМ, док је извођач радова предузеће „MKM
комуникејшенс" д.о.о. из Бање Луке. За увођење
система за позиционирање и праћење возила
уложено је 10.297 КМ, а испоручилац опреме је
предузеће „НТС" д.о.о. из Бање Луке.  

Камере за веће мјере безбједности
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возила. Гаража је отворена 24 часа и под
сталним је надзором радника Одсјека за
паркинге и гараже, које надзире рад јавне
гараже и стоји на услузи свим њеним
корисницима", истако је Папић. Он је додао да
из многих градова из БиХ долазе у Бању Луку
да преузму искуства рада нашег Одсјека.
Напоменуо је да се укупна мјесечна структура
прихода Одсјека за паркинге и гараже састоји
се од прихода наплате паркирања путем
паркинг аутомата и СМС порука, претплатних
мјесечних и годишњих карата за I и II зону,
претплатних карата у станарском сектору и
прихода од премјештених и блокираних
возила. 
Сједиште Одсјека је у ул. Краља Алфонса број
26.  

Изградња нових паркинга
У току је изградња паркинг простора и
уређењу око пословних и јавних објеката и
објеката колективног становања на подручју
града. Вриједност уговорених радова износи
272.064 КМ, а бањалучко предузеће
„Инжињеринг ДВД“ до краја октобра треба да
заврши уговорени посао.
Радови ће бити обављени на сљедећим
локацијама, односно у улицама: Ивана Фрање
Јукића, Вилсоновој,  Гаврила Принципа,
Книнској, Иве Андрића, Скендера Куленовића,
Цара Лазара, Саве Ковачевића (код вртића),
Старине Новака, Крајишких бригада и
у Кордунашкој улици.

Представници Града су, овом приликом, казали  да је
недавно у  Одјељењу комуналне полиције успo -
стављен систем снимања разговора грађана са
комуналним полицајцима, ради  унапређења
комуникације дежурних комуналних полицајаца и
грађана.

Бесповратна новчана средстава за рјешавање стамбених
питања добило је 11 породица погинулих бораца и
ратних војних инвалида од прве до четврте категорије.
Ову помоћ, у укупном износу од 152.000 КМ (максимални
износ средстава по породици је 25.000 КМ) уручио им је,
током јула, предсједник Скупштине Града, Слободан
Гаврановић.
„Град Бања Лука је до сада учинио много на рјешавању
стамбених питања породица погинулих бораца, ратних
војних инвалида и борачке популације. Укупно су до сада
стамбено ријешене 582 породице. Из свог стамбеног
фонда, Град је издвојио преко 260 стамбених јединица и
директно их додијелио корисницима ових права. Остале
стамбене јединице смо обезбијеђивали изградњом
објеката самостално, заједно са Владом РС и један дио
породица подстичемо да и властитим учешћем рјешавају
своје стамбено питање, а ми смо спремни да им
помогнемо", казао је предсједник Скупштине Града, и
додао: „На посљедњој сједници Скупштине Града
донијели смо програм усмјеравања средстава
прикупљених од продаје пословних простора и гаража
којим смо планирали да 1.100.000 КМ усмјеримо за
стамбено збрињавање породица погинулих бораца и
РВИ. На тај начин и уз једно значајније учешће средстава
из буџета Града могли бисмо да ријешимо стамбено

питање оних продица које су до сада исказале свој
интерес да овим путем то рјешавају и налазе се на листи
приоритета у надлежном Одјељењу", појаснио је
Гаврановић.
Момчило Кокот, стопостотни ратни војни инвалид, казао
је да су му средства која је добио од Града значајна, и да
ће их искористити за завршне радове на изградњи куће
за шесточлану породицу у Пријечанима.
И средства за ових 11 породица исплаћена су на основу
ранг-листе, коју утврђује градска комисија у чијем раду
учествују и представници борачке организација, те
организације породица погинулих и РВИ. 

Бесповратна новчана помоћ 
за породице погинулих и РВИ

Препознавши значај малих и средњих предузећа за
локални економски развој, Град Бања Лука и Градска
развоја агенција - ЦИДЕА, већ четврту годину узастопно
реализују пројекат додјеле грантова, односно новчаних
подстицаја за развој сектора малих и средњих предузећа
и предузетништва. Почетком августа потписани су
уговори о додјели грантова за 72 предузетника, из
области производње, производно-услужног занатства и
туризма у руралном дијелу града. Износ поједниначних
грантова за предузетнике је од 3.000 до 10.000 КМ,
зависно од дјелатности коју обављају, броја запослених
радника, намјене утрошка средстава и слично.
Из Градске развојне агенције истичу да је у овој
години укупно за грантове издвојено 495.000 КМ. Ова
средстава су намјенски издвојена из буџета Града с
циљем стварања повољнијих макроекономских услова и
одржања сектора малих и средњих предузећа и
предузетништва. На позив који је био отворен од 20. јуна
до 05. јула ове године, јавило се 100 заинтересованих
предузетника.
Агенција је, као и претходних година, за преду зетнике

који су уредно доставили сву потребну докумен тацију и
самим тим прошли у други круг, припремила програм
обуке на тему писања израде бизнис плана која је
обавезна за све кандидате.
Подсјећамо, на прошлогодишњи јавни позив за додјелу
грантова стигло је укупно 167 пријава, од чега је 100
пријава испуњавало формалне услове за добијање
новчаних подстицаја. О изузетно позитивном ефекту који
је остварен, говори и податак да је отворено 200 нових
радних мјеста, од чега је 160 радника запослених у
области произ водње, било да су у питању привредна
друштва или производно - занатске радње. Остатак
радника запо слен је у областима туризма и домаће
радиности.

Новчане подстицаје добила 
72 предузетника

Због високих темература и опасности да се намирнице
лакше кваре, Инспекија за храну је, у протеклом периоду,
повећала број контрола. Помоћник начелника Одјељења
за инспексцијске послове, Славиша Сандић, рекао је да
су, у 16 бањалучких сластичарни, узети узорци сладоледа
и да је само један узорак био неипсраван. Према
власнику сластичарне су предузете законом предвиђене
мјере. 
Сандић истиче да су инспектори појачали и контролу
месница. Према његовим ријечима, сви власници
месница морају имати закључен уговор са неком од
овлаштених лабораторија, ради контроле хигијенске
исправности меса и месних прерађевина.
„У љетњем периоду, узорци се достављају на анализу два
пута мјесечно, а иначе једном. Када нас овлаштена
лабораторија обавијести да је узорак неисправан,
инспектори издају рјешење којим налажу прање,
чишћење и дезинфекцију простора, те уређаја и опреме

меснице. Послије тога узимамо контролни узорак и
шаљемо на суперанализу, и ако узорак опет буде
позитиван, кажњавамо власнике, уз предузимање и
других мјера“, нагалшава Сандић.
Јавност је већ обавијештена да је контрола воде на
ријечним купалиштима показала да, вода на ријекама,
није за купање. 
„Вода на бaзeнима се два пута седмично контролише и ту
је стање задовољавајуће. Инспектори редовно обилазе
градске базене и контролишу колико је купача присутно,
да не би, због већег броја купача него што је дозвољено,
дошло до загађења воде и повећања броја органских
материја у њој. У плану је и анализа исправности воде са
18 извора и чесми које грађани Бање Луке користе. Та
изворишта немају карактер јавних чесми, али је пракса
да их једном годишње контролишемо. Ако утврдимо да
је вода неисправна, постављамо табле са натписом да
вода није за пиће“, наводи Сандић.

Појачане контроле исправности хране



10

из мјесних заједница...

Представници Града посјетили су, 14. августа,
мјесне заједнице Ада и Дебељаци, гдје су обишли
неколико улица у којима је у току изградња
саобраћајница, водовода, мостова и реализација
других инфраструктурних пројеката.
У ул. Браће Кавића, у МЗ Ада, започела је
модернизација макадамске саобраћајнице, у
дужини од километар, за шта је Град издвојио
100.000 КМ.
„Прошле године урадили смо канализациону
мрежу и тада смо хтјели и да асфалтирамо ову
улицу. Међутим, на терену су се појавили
одређени проблеми имовинско-правне природе,
јер један дио мјештана није дозвољавао да се
улица реализује у предвиђеном профилу и

ширини. Послије више разговора са мјештанима,
договорено је да се приступи модернизацији
улице. Са почетком радова дошли смо овдје да
још једном разговарамо са мјештанима како би се
улица реализовала у складу са просторно-
планском документацијом", казао је предсје дник
Скупштине Града, Слободан Гаврановић.
Драженко Кењало, шеф Одсјека за комуналне
послове најавио је да ће ускоро бити изграђена и
ул. Арчибалда Рајса, која је непосредно уз ул.
Браће Кавића и која припада МЗ Дебељаци.
„Овом улицом заокружујемо изградњу овог
дијела града према аутобуском стајалишту у ул.
Дујке Комљеновића. Тако да ћемо завршетком
тих радова овим људима побољшати животне

услове", казао је Кењало.
Мјештани из ул. Браће Кавића рекли су да им
канализација и асфалтирање саобраћајнице
много значе.
„Били смо мало несложни када је ријеч о
изградњи пута, али сада су се проблеми
ријешили. Канализација коју смо добили
олакшала нам је живот, а биће још боље када се
заврши и асфалтирање", казао је Средоје Божић,
који 40 година живи у ул. Браће Кавића.
Представници Града, том приликом, су посјетили
и ул. Новака Пивашевића, која ће бити
модернизована у дужини од 250 метара, те
обишли локацију на којој ће бити изграђен мост
преко потока Јуларац. Недавно је у МЗ Ада

Предсједник Скупштине Града, Слободан
Гаврановић озваничио је, 21. августа, почетак
радова на изградњи "прикључног цјевововода
за резервоар "Вулини" у МЗ Стричићи. То је дио

водоводног система "Бањица", којим ће бити
обезбијеђено водоснабдијевање више села и
заселака на платоу Мањаче. Вриједност ових
радова је 300.000 КМ.

„Овај дио Мањаче је познат као безводан и
крашки терен који је врло сиромашан
извориштима, тако да се вода допрема са
Бањице, која је удаљена 12 километара", казао је
Гаврановић и додао да би ови радови требало да
буду завршени у септембру, када би почели и
радови на дистрибуционој мрежи чиме би 100
домаћинстава из више заселака добило воду.
Говорећи о улагањима у изградњу регионалног
система Бањица, предвиђеног за снабдијевање
водом насеља на платоу Мањаче, према
ријечима предсједника Скупштине Града - до
сада је уложено 9.000.000 КМ.
Гаврановић је подсјетио да је на овом подручју
реконструисана путна мрежа, да су
организовани програми за унапређења села, те
да су у плану и други пројекти који би унапри -
једили живот мјештана на платоу Мањаче,

Канализација и асфалт за Аду и Д

Министар здравља РС, Ранко Шкрбић и
предсједник Скупштине града Бања Лука,
Слободан Гаврановић посјетили су половином
августа МЗ Пријечане, гдје је група здравствених
радника организовала бес платно мјерење крвног
притиска и нивоа шећера у крви. Они су, том
приликом, разговарали о могућности отварања
амбула нте у овом насељу.
„На позив грађана и представника Савјета МЗ
Пријечани заједно са министром Шкрбићем
обишили смо ову мјесну заједницу и раз матрали
могућности за отварање амбуланте у овом
насељу. Подсјећам да је и Скупштина Града већ
донијела одговарајуће одлуке када је ријеч о

изградњи амбуланти породичне медицине на
подручују више мјесних заједница", казао је
предсједник Скупштине Града, Слободан
Гаврановић.
Он наглашава да је у Пријечанима планирана
изградња новог објекта, у близини мјесне цркве,
гдје би била смјештена амбуланта, мјесна
заједница и други друштвени садржаји.
„До изградње овог објекта, што јесте наш крајњи
циљ, у наредном периоду вјероватно ћемо
закупити одређени простор, као прелазно
рјешење, за потребе амбуланте и на тај начин
ријешити овај проблем", истакао је Гаврановић, и
додао: „До сада је Град изградио или реновирао

У Пријечанима планирана изградња амбу
ускоро реконструкција главне саобраћајн

75 амбуланти  у 32 мјесне заједнице. Недавно смо
отворили амбуланту у Чесми, а ове године у плану
је отварање амбуланти у мјесним заједницама
Ада и Паприковац".
Он је, овом приликом, упознао присутне гра ђане
са плановима на реализацији пројекта
реконструкције главне саобра ћајнице кроз МЗ
Пријечани.
„Ску п шти на Града је одобрила кредитно заду -
жење од милион марака које ће бити утро шено за
рјешавање имовинских односа за преузимање
земље чиме би се створио један од предуслова за
реализацију пројекта реконструкције ове
саобраћајнице. Упоредо са овим послом, ускоро

Водa за в
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модернизована саобраћајница Пети приградски
пут, а ови радови су у току у насељу Дебељаци. 

првенствено развој пољопривреде и
сточарства.
Директор Центра за развој и унапређење села,
Миленко Шарић казао је да ће обезбјеђењем
уредног водоснабдијевања становницима
Мањаче бити олакшан живот, али и да је то
предуслов за развој пољопривредне прои -
зводње и развој туризма, јер Мањача је сигурно
постала значајна туристичка дестинација.
Резервоар Клисина: Предсједник Скупштине
Града и представници Центра за развој и
унапређење села обишли су и резервоар
Клисина, који представља централни резе -
рвоарза простор Стричића, а са којег ће се вода
допремати према Колима, Доњим Колима,
Рекавицама, Конотарима и Зеленцима. То је
кључни елемент на примарном дијелу ре -
гионалног водовода Бањица. 

Дебељаке
У насељу Милошевићи, у МЗ Пискавица,
пуштена је у рад нова трафостаница. Овој
свечаности присуствовали су предсједник
Скупштине Града, Слободан Гаврановић и
директор "Електрокрајине", Сека Кузмановић.
Насеље Милошевићи се до сада снабдије -
вало струјом са старе трафостанице, која се
налази на неприступачном терену и многи
потрошачи су имали слаб напон.
„Скупштина Града је до сада у више наврата
расправљала о проблемима у снабдијевању
електричном енергијом, посебно у пригра -
дским и сеоским дијеловима, а које је оте -
жано углавном због старости нисконапонске
мреже. Информације са терена смо про -
слиједили Електрокрајини, од које смо за -
хтијевали да се ради на санацији
ни ско напонске мреже, а ево данас видимо и
да се то чини", истакао је, том приликом,
предсједник Скупштине Града.

Према ријечима директора „Електрокрајине"
- нова трафо станица у Милошевићима ће
снабдијевати 90 потрошача, и са исте ће ићи
прикључни далековод према Шушњарима,
који је у фази изградње. Ста ра тра фо -
станица, пос лије рекон стру кци је,  би -
ће постављена у насељу Боровци.
У току је изградња још једне трафостанице у
насељу Шутиловићи, као и трафостаница у
насељу Јоргићи. Њиховим пуштањем у рад
биће обезбјеђено квалитено снабдијевање
електричном енергијом потрошача на
подручју Поткозарја.
Из „Електрокрајине" уједно најављују
почетак радова на реконструкцији
далековода Пискавица и подсјећају да су у
последње двије године већ реконструисани
далеководи за насеља Шумари и Бистрица, а
санирана је и нисконапонска мрежа, и то
уградњом бетонских стубова и каблирањем.

Нова трафостаница 
у Милошевићима

Предсједник Скупштине Града, Слободан
Гаврановић и директор Центра за развој и
унапређење села, Миленко Шарић са
сарадницима, током августа обишли су
насеља Милојевићи и Чергићи у МЗ Голеши,
гдје су разговарали са мјештанима о
проблему водоснабдијевања.
Договорено је,  да се у сарадњи са Центром
изврши каптирање изворишта из којег би се
водом снабдијевало 50 домаћинстава.
Завршетак радова очекује се у току љета, а
Центар ће за њих издвојити око 20.000 КМ.
Према ријечима предсједника Гаврановића,
у последњих неколико година Град је
започео значајне пројекте када је ријеч о

водоснабдијевању у сеоском подручју.
„Прије свега, то су пројекти Црно врело,
Гашића врело и Бањица. Са ова три пројекта
обезбједило би се водоснабдијевање
великог броја домаћинстава на селу. Наш
циљ јесте да у тим дијеловима побљшамо
ус лове живота, а вода јесте један од
основних елеманата који су потребни за
бољи и квалитенији живот на селу. Оно што
смо обећали то сада и реализујемо. Наравно,
пред нама је још посла али се надам да ће
извођачи радова заједно са Центром за
развој села успјети да што прије заврше
започете пројекте", казао је, том приликом,
предсједник Скупштине Града.

Посјета МЗ Голешиуланте,
нице

треба да почне изградња паркинга за потребе
мјесне цркве, али и цјелокупног насеља", наласио
је Га врановић. 
Министар здравља Ранко Шкрбић је подсјетио да
је на подручју Бање Луке реализовано много
заједничких активности између Владе и Града на
изградњи примарне задравствене заштите и
изразио наду да ће тако бити и у наредном
периоду.
„Оно што је Град уз подршку Владе РС урадио на
подручју Бање Луке је свакако велики допринос у
развоју примарне здравствене заштите, и ми
ћемо и даље пружати нашу помоћ таквим
активностима", рекао је министар Шкрбић.

ише села



12

у граду...из мјесних заједница...

Модернизација макадамских саобраћајница и
реконструкцији локалних и некатегорисаних
путева почела је у мјесним заједницама: Агино
Село, Крмине, Крупа на Врбасу, Рекавице I,
Рекавице II, Павићи, Доња Кола, Карановац,
Бочац и Љубачево.
Укупна вриједност уговорених радова на
подручју ових мјесних заједница износи
472.053 КМ, а предузеће „Мркоњићпутеви" из
Мркоњић града радове треба да заврши до
краја новембра ове године.
У наредном прегледу сљедећи путни правци
биће модернизовани, односно реконстру -
исани у поменутим мјесним заједницама: 

Агино Село - Зељковићи;
Агино Село - Баре;
Крмине - Стражбеница;
Рацуне према Шабановцу;
Тешићи - Станчевићи;
Јанковићи - Грачани Рекавице 1;
Лепери - Рекавице 1;
Рачићи - Мијићи - 
магистрални пут Рекавице 2;
Гргићи - Шипке;
Пијесак - Трубајићи;
Мост - Поповићи - Трубајићи;
Школа - Ђукићи - Матијашевићи;
Бастаси - Копрене - Срдићи;
Вуксани - Вучићи;
Маљигово - Видачковићи;

Маглови.

Градске саобраћајнице
Mодернизацијом дијела Лијевчанске и Улице
Раковачких рудара започела је реализација
овогодишњег Плана модернизације
макадамских градских саобраћајница. Како је
предвиђено, асфалт ће добити и дијелови
сљедећих саобраћајница (у укупној дужини од
четири километра):

Aрчибалда Рајса код бр. 1а,
Млађе Ћусића, 
Херцегновска, 
Раде Радића код бр. 359, 
1300 каплара, 
Скендера Куленовића, 
Козарска, 
Стевана Мољевића, 
Дане Ћутковића, 
Солунска, 
Змај огњеног Вука, 

Бранка Поповића, 
Радомира Вулина, 
Сретена Стојановића, 
Деспота Стефана Лазаревића, 
Душана и Владе Копање, 
Душана и Владе Копање 
(спој са Српских рудара), 
Косте Крсмановића, 
Мирка Ковачевића, 
Краља Александра I Карађорђевића, 
Кључка, 
Васе Видовића, 
Битољска, 
Соколовац, 
IV крајишког партизанског 
одреда - огранак, 
Здравка Дејановића, 
Браће Кавић, 
Новака Пивашевића, 
V приградски пут - огранак. 

За ове радове обезбијеђено је 545.264 КМ, а
предузеће „Козарапутеви" има рок од 120 дана
да заврши уговорени посао.

Реконструкција локалних и
некатегорисаних путева 
Модернизацијом пута Сарачица-Бранковац,
почели су овогодишњи радови на модер -
низацији макадамских саобраћајница и
реконструкцији локалних и некатегорисаних

путева у мјесним заједницама: Сарачица,
Бистрица, Борковићи, Горња Пискавица,
Голеши, Кмећани, Бронзани Мајдан,
Стратинска и Чокорска поља.
Истовремено, биће модернизоване макада -
мске саобраћајнице, те реконструисани ло -
кални и некатегорисани путеви у мјесним
заједницама: Верићи, Пискавица, Поткозарје,
Пријечани, Шимићи, Драгочај, Мишин Хан и
Мотике.
Град Бања Лука је, за наведене радове, укупно
издвојио 1.679.218 КМ.
Извођач радова је предузеће "Мркоњић
путеви" из Мркоњић Града, а рок за извођење
радова је новембар ове године.

Списак путних праваца на којима
се изводе радови:
Модернизација:

Сарачица-Бранковац,
Липова долина,
Шеве-локални пут,
Пашагићи-Туцкешићи,
Кесеровићи-Кајкути,
Липовац-Валентићи,
Пријаковци-Брковићи,
Боговци,
Големовићи-Надбрђани-Градина,
Брзи млин-Јанковићи Горњи,
Полићи-Станивуковићи,

Модернизација путева у 
селу, Крминама, Крупи...
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Борковићи-Кнежевићи,
Улице у Б. Мајдану,
Пут до Давидовог гроба,
ОШ Голеши-Кудре,
Суботица-Момић,
Мотике-Брковићи,
Јоргићи-Ожеговићи,
Катићи,
Радмани,
Пут код аут. стајалишта 
„Љевари“ Пријечани,
Антићи-Глигићи-Луке,
Кременовићи-Бајићи,
36-ти км-Батари-Микићи,
Пут у центру Мјесне заједнице Поткозарје,
Добраши доњи,
Пиљагићи горњи,
Каталине,
Самаровац-Зећевац,
Црквине-Драгочај,
Г. Поповићи-Верићи,
Саламићи-Шутиловићи,
Гробље Милошевићи-Зрнићи-Врела,
Самица-Грмуше-Савићи,
Чорде-Максимовићи-Дојчиновићи,
Мелина-Чавића извориште,
Кајкути-пруга Пискавица,
Павловићи,
Панџе,
Вулини-Вуксани,
Шокчићи.

Реконструкција:
39-ти км- Вулићи,
Стричићи-Локвари-Г.Лусићи,
Јосиповићи-Градина,
Драгишићи-Шукале,
Тадићи-Осоје,
Плато у центру Борковића,
Савићи-Косови-Митровићи-Голеши,
Петровићи-Лазићи-Верићи,
Кременовићи-пумпа-Борковићи,
Матићи-Видовићи-Сарачица,
Чајићи гробље-Борковићи,
Пртије-Кекићи-Стратинска,
Лужије-Кмећани,
Талића гробље-Верићи,
Б. Мајдан-Црно врело,
Осоје-Петковићи-Превија,
Граховци-Пискавица,
уређење испред цркве Бранковац. 

Агином

Лауш
Почели су радови на изградњи
Подгрмечке улице у насељу
Лауш. У оквиру ових радова
планирана је изградња улице у
дужини од 380 метара, а поред
коловоза ширине пет метара  и
обостраних тротоара ширине по
1,5 метар, биће изграђен и
водовод, оборинска канали -
зација, те  јавна расвјета.Град је за
ове радове обезбиједио 259.494
КМ, а извођач радова предузеће
"Козарапутеви" има рок од 90
дана да заврши радове.

Више улица
у граду 
добија јавну
расвјету
Изградња јавне расвјете одвија
се у више улица на подручју
града.Нову јавну расвјету добиће
становници: Дебељачког поља,
Краља Петра II - огранак од бр. 68
до 86, Момчила Поповића,
Добојске улице, Богдана
Жерајића, огранка Карађорђеве
улице код бр. 191,  два огранка ул.
Јовице Савиновића, огранка
Ненада Костића, те огранка од бр.
47 до 61 улице Бранка Поповића.
За ове радове, Град је издвојио
106.737 КМ.Извођач је "МИГ
електро" д.о.о. из Мркоњић
Града, а рок за завршетак овог
посла је 45 дана. 
Такође, расвјета ће бити урађена
и у огранцима улица: Петра
Великог, Приштинској и Краља
Александра I Карађорђевића.
Укупна вриједност ових радова
озноси 14.021 КМ, од чега 40
одсто финансирају грађани, а 60
одсто су средства из буџета
Града.Извођач радова „Sselco"
д.о.о. из Бање Луке  има рок од 30
дана да заврши посао.
Реконструкција: Ускоро ће
започети и реконструкција јавне
расвјете у улицама: Николе
Пашића, Мајке Кристине и Попа
Јовице. За ове радове, Град је
издвојио 32.665 КМ.Радове ће
изводити предузеће „Калдера
компани" из Лакташа. Рок за
завршетак тог посла је 45 дана.

Почела 
семафоризација
моста у Чесми
У току су радови на сема -
форизацији моста преко ријеке
Врбас код "Витаминке" у Мјесној
заједници Чесма.
Град је за ове радове издв -
ојио 43.598 КМ, а изводи
их предузеће "Телефонија Вида -
ковић" д.о.о. из Добоја.Рок за
извођење радова је 60 дана. 

Завршени су радови на санацији стамбеног објекта у Булевару
Степе Степановића бр. 199. 
"Урађена  је кровна конструкција, промијењен покров, те
замијењене дотрајале електроинсталације у објекту и дио
хидроинсталација", речено је у Одјељењу за комуналне и стамбене
послове и послове саобраћаја.
Град је за ове радове издвојио 79.993 КМ, а предузеће „Техника
инвест“ д.о.о. из Бање Луке извело је радове у предвиђеном року.
Наиме, барака у ул. Степе Степановића број 199, у власништву је
„Инцел-Холдинг“-а А.Д. Бања Лука. У бараци су смјештени бивши
радници овог предузећа. Саграђена је прије више од 40 година,
као привремени смjештај.

Саниран објекат у 
Степе Степановића

Почели су радови на регулацији ријеке Врбас, у близини улица
Здравка Дејановића и Липовачке. У оквиру тих радова, биће
санирана лијева и десна обала ријеке Врбас - на дијелу на коме је
дошло до ерозије обале, у укупној дужини од око 180 метара. Како
је речено у Одјељењу за комуналне и стамбене послове и послове
саобраћаја - Град је за ове радове издвојио 133.314 КМ, а
предузеће „Милош Импекс" из Бање Луке треба да их заврши у
року од 60 дана.
Подсјећамо, да је усљед поткопавања лијеве обале ријеке Врбас -
2010. године дошло до појаве клизишта и лома трупа градског
пута, и то Липовачке улице у дужини око 200 метара и ул. Здравка
Дејановића у дужини од око 70 метара. Настали усјеци су
представљали опасност за људе и материјална добра у близини.
Због тога се током 2010. и 2011. године приступило санацији лијеве
обале ријеке Врбас у дужини око 300 метара, као и десне обале у
дужини од 200 метара, за шта су издвојена средства у износу од
560.000 КМ.Радовима, који ће бити изведени у наредних 60 дана,
биће у потпуности ријешени проблеми настали појавом наведеног
клизишта.

Настављена санација
обала Врбаса 

Постављене су 23 аутобуске надстрешницена локацијама на
подручју 15 мјесних заједница, тј. у МЗ: Борковићи, Залужани,
Лазарево I и II, Мотике, Паприковац, Петрићевац, Пискавица,
Старчевица, Пријечани, Рекавице I, Росуље, Српске топлице,
Поткозарје и Голеши.

Постављене аутобуске 
надстрешнице у 15 МЗ

Регистрована је нова линија јавног приградског превоза: Драгочај -
Дурале. Превоз на тој линији почео је 16. јула. Ред вожње објављен
је и на сајту Града.

Нова линија јавног 
приградског превоза

Асфалтирана је Улицa Ми -
лана Тепића, на дијелу од ул.
Краља Петра I Карађо -
рђевића до ул. Николе Тесле,
укључујући и раскрсницу
улица Видовданска-Книнска.
Осим израде новог хабајућег
слоја асфалта, замијењени су
и поклопци шахтова и
оштећене сливне решетке.
За ове радове Град је издвојио 25.000 КМ, а изводило их је
предузеће „МГ Минд" из Мркоњић Града.

Асфалтирана ул. Милана Тепића
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у граду...у граду...

Кошењем неуређeних јавних површина,
Административна служба Града Бања Лука и ове
године даје свој допринос на сузбијању
амброзије.
Екипе комуналног предузећа „Тамарис“први
циклус кошења амброзије обавилe су током јула,
прије цвјетања ове коровске биљке, а други
циклус кошења започео је половином августа.
Почетку другог кошења при сус твовала је
замјеник градоначелника, Јасна Бркић која је
истакла да је Град уназад неколико година
опредијељен да у својим редовним активностима
спрјечава ширење амброзије тиме што површине
на којима се налази ова коровска биљка коси два
пута годишње.
Она је, овом приликом, апеловала на сугра ђане
да се и они укључе у уништавање амброзије, јер
свака уништена биљка пре дставља допринос у
борби против ове аларгене коровске биљке.
„У овој акцији посебну потешкоћу предста вљају
приватне парцеле које су необрађене,
закоровљене и на којима је изражено присуство
амброзије. 
Посебно се то односи на парцеле, чији власници
нису познати и Град на то не може утицати“,

казала је Јасна Бркић.
У буџету Града за ову годину обезбијеђено је 250
хиљада КМ за уклањање коровишта и кошење
амброзије.
Амброзија је интензивна коровска врста, која је
распрострањена у цијелом свијету, а посљедњих

шест деценија и на овим просторима.
Поријеклом је из Сјеверне Америке, и
представља велики проблем за становништво
изазивајући својим поленом јаке алергијске
реакције и друге здравствене компликације.
Амброзија је једногодишња коровска врста, а код

И ове године акција против ам

оцјена да је досадашња сарадња била доста
добра, сматрамо да ће и у будућем периоду
Град моћи исказати велику бригу за ту
популацију, али и друге социјалне групације
имајући у виду тежину економске ситуације у
којој живимо", нагласио је предсједник
Скупштине Града.
Говорећи о дасадашњој сарадњи са
Удружењем пензионера, градоначелник
Драгољуб Давидовић -казао је да је политика
градске власти од 2000. године била да се
престане са игнорисањем пензионера,
чланова СУБНОР-а, бораца, инвалида и др. и у
том правцу се радило свих тих протеклих
година.
„Вјерујем да ће сарадња између Града и
Удружења бити успјешна и убудуће, и да ће се,
као и до сада, радити у једном партнерском

На захтјев Удружења пензионера града Бање
Луке, 18. јула, у просторијама овог Удружења
одржан је састанак са градоначелником
Драгољубом Давидовићем и предсједником
Скупштине Града, Слободаном Гаврановићем.
„Разговарало се о досадашњој сарадњи и
њеном унапређењу, односно о начинима даље
бриге о овој великој популацији, јер знамо да у
граду живи преко 35.000 пензионера. Такође,
била је то прилика и да се подсјети на оно што
је Град урадио заједно са Удружењем
пензионера. Зак ључили смо да је Град у
протеклих десетак година, што директно што
индиректно, издвојио преко 30.000.000 КМ као

помоћ за побољшање позиције пензионера у
Бањој Луци", казао је предсједник Гаврановић.
„Било је и директних субвенција, издвајања из
буџета Града, али и на индиректан начин
држећи под контролом цијене градских услуга
у комуналном сектору. Увијек смо полазили од
тога која је структура наших потрошача,
којима се та услуга пружа и код анализе је
било јасно да је велики број пензионера и
оних који су у стању социјалне потребе и зато
смо издвајали средства за субвенције да
бисмо одржали тај дио стандарда. То је дио
социјално одговорне политике, наравно у
оквиру наших материјалних могућности. Због

Подршка пензионера

Стручна расправа о Нацрту Регулационог плана за
простор између улица: Младена Стојановића,
Милана Радмана, Краља Петра II Карађорђевића и
Триве Амелице одржана је 09. августа у Вијећници
Културног центра Бански двор. Представници
носиоца израде плана „Рутинг" д.о.о. изнијели су став
о свакој појединачној достављеној примједби,
приједлогу и мишљењу.
У току јавног увида приспјело је 198 примједби,
приједлога и мишљења, од чега се 155 односило на

локалитете у обухвату Плана, а 43 нису биле предмет
обраде јер су се односиле на просторе ван
предметног обухвата. Питања и примједбе на
расправи су се већином односили на проширење
саобраћајница и зеленило.
У складу са Законом, носилац израде плана ће
поново преиспитати планско рјешење, те
припремити приједлог плана уз писмено
образложење свог става по свакој појединачној
примједби, које ће бити достављено Скупштини

Града и подносиоцима примједби. Уколико, се
приједлог плана на основу прихваћених примједби
буде знатно разликовао од нацрта изложеног на
јавни увид, поступак јавног увода биће поновљен.
Према ријечима Алвире Вујиновић, помоћника
начелника Одјељења за простроно уређење - сва
досадашња процедура на изради Регулационог
плана за простор између улица: Младена
Стојановића, Милана Радмана, Краља Петра II
Карађорђевића и Триве Амелице била је у складу са

Одржана стручна расправа о Нацрту РП "Мал
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мброзије
нас се примјењују углавном механичке мјере
(чупање биљака заједно са корјеном и кошење) у
циљу сузбијања и уништавања.Своју велику
заступљеност у значајној мјери дугује особинама
свог сјемена. Велика бројност произведеног
сјемена по биљци и дуго вјечност сјемена у
земљишту су два значајна оружја амброзије у
борби за простор. Сјеме амброзије почиње да
клија у прољеће. Прво кошење против амброзије
у нашим условима треба обавити прије 20. јула,
прије цвјетања и производње сјемена и тада
уствари и званично почиње акција униш тавања
ам брозије.
Град Бања Лука је прије неколико година
обезбједио и средства за набавку уређаја за
мјерење концентрације полена амброзије који се
налази на Пољопривредном институту, који
свакодневно доставља податке о концен тра цији
полена. Те информације се објављују на интернет
страници Града.
Комунална полиција и Пољопривредна инспе -
кција редовно врше контроле парцела и опо -
мињу власнике да су дужни да их одржавају,
односно да уклањају амброзију и тиме дају
допринос у броби против амброзије.  

односу", закључио је градоначелник.
Никола Гојковић, предсједник Удружења
пензионера града Бање Луке оцијенио је као
веома добром досадашњу сарадњу са Градом
Бањом Луком.
„Град нас је пуно подржавао, од оних наших
најситнијих захтјева тј. обезбјеђења дневне
штампе за сва удружења која имају своје
клубове, асфалтирањем дворишта испред
сједишта нашег Удружења, опреме за Клуб
пензионера, па до партиципације у јавном
превозу, здравству, и др. Град помаже и неким
мјесним удружењима пензионера, попут
одржавања наших такмичења, дружења и сл",
зак ључио је Гојковић, истичући да ово
Удружење апсолутно подржава рад  градске
власти на пољу побољшања услова живота
пензионерске популације.

Законом о уређењу простора и грађењу („Сл. гл. РС"
број 55/10) и Правилником о садржају, начину
израде и доношења докумената просторног
уређења („Сл. гл .РС" број 59/11).

Расправа: Трочасовној стручној расправи
присуствовале су 72 особе, од чега су 12 били
представници инфраструктурних организација и
Града, 44 грађани са подручја Мјесне заједнице
Росуље и 16 суграђана из других мјесних заједница.

лта"

Завршени су  радови на изградњи игралишта за
кошарку у Дубичкој улици, у насељу Лазарево II.
Поред игралишта постављене су и клупе, корпе за
отпатке, као и расвјета. Вриједност радова износи
68.552 КМ, а извело их је  предузеће „Енергетик"
д.о.о. из Бање Луке.
"Овим радовима је употпуњен простор поред
дјечијег игралишта у овој улици, које је изграђено
прошле године, са садржајем као што су љуљашке,
тобоган са кућицом, мали тобоган, њихалице и
мост-корњача. У дјечије игралиште су уложена
средства у износу од  48.311 КМ", казали су у
Одјељењу за комуналне и стамбене послове и
послове саобраћаја.
Ново игралиште: У току су радови на изградњи
дјечијег и игралишта за рукомет и кошарку у
Битољској улици у насељу Раковачке баре. Поред
игралишта биће постављене клупе, корпе за
отпатке и јавна расвјета. За ове радове Град је

издвојио 157.383 KM. 
Предузеће "Енергетик" има рок од 60 дана да
заврши ове радове, којима ће бити употпуњен
простор за игру и рекреацију посебно најмлађих
становника овог насеља. У склопу дјечијег
игралишта биће постављени бројни садржаји за
дјецу (љуљашке, тобогани, њихалице и др.).

Град Бања Лука суфинансираће по 12 пројеката
удружења грађана/невладиних организацијаи
пројеката из области омла динских активности, те
11 из области спортске рекреације.
Сви учесници на јавном позиву биће писаним
путем обавјештени о резултатима, а удружења
чији ће пројекти бити финанси рани/ суфи -
нансирани средствима из буџета,  дужни су да
Одјељењу за друштвене дјелатности, у року од 30

дана по завршетку пројекта, доставе наративни и
финансијски извјештај о намјенском утрошку
одобрених и дозначених средстава. Ово
Одјељење пратиће реализацију одо брених
пројеката.
Резултати јавних позива о додјели средстава за
финансирање/суфинансирање пројеката могу се
погледати на званичној интернет страници Града
Бања Лука.

На градским јавним површинама налазе се бројна
умјетничка дјела, која свједоче о личностима и
догађајима, и која уљепшавају наш град.
Тако на подручју Бање Лукепостоји 48 локација са
споменицима и спомен обиљежјима из одбра -
мбених ратова, од чега се истиче 30 споменика и 29
биста. Најстарији је споменик Аустро-угарским
војницима из 1878. године, који се налази на
Бањалучком пољу, а који треба да буде измјештен у
ново насеље Крајина. 
У Бањој Луци постоји један споменик из Првог
свјетског рата 1914-1918. године, који се налази на
гробљу Св. Пантелија. 
„Споменика из Другог свјетског рата има на 19
локација, и то, између осталог, у Кампусу Униве р -
зитета - бисте народних хероја др Младена
Стојановића и Петра Драпшина, споменик жртвама
усташког терора у Раковачким барама, споменик и
21 биста у ул. Краља Петра Првог Карађорђевића,
поред хотела „Босна“... Посебно се истиче споменик
борцима Босанске Крајине из 1961. године на Бањ
Брду будући да је истирад еминентногвајара, Антуна
Аугустинчића. Аугустинчић је заједно са Вањом
Радаушом урадио и споменик Петру Кочићу из 1932.
године у истоименом парку у центру града“, казала
је Љиљана Радовановић, начелник Одјељења за
друштвене дјелатности.
Међу најврједније јавне скулптуре у Бањој
Луцииздвајају се бронзане фигуре сељака и сељанке
у народној ношњи, рад Владимира Павловича
Загородњука из 1937. Године. Постављене су на
улазу тадашње Хипотекарне банке, а данашње
Палате предсједника Републике.
„Новијег датума су споменици бану Милосваљевићу
на зеленој површини поред Палате предсједника,

Топола ужаса испред Народне Скупштине
Републике Српске, те такође у центру града -
споменик 12 беба, биста Пушкинаи споменик
Бранку Ћопићу испред Народне и универзитетске
библиотеке Републике Српске“, истиче Радовановић.
Умјетничка колонија: У организацији Интерна -
ционалног центра Крупа и Града Бања Лука, у нашем
граду се од 2006. године одржава Интернационална
ликовна колонија градова партнера града Бање
Луке.
Умјетничка дјела настала на овој Колонији остају у
трајном власништву Града. 
„Тако су, почев од 2005. године, скулптуре које су у
оквиру Колоније сачинили умјетници из пар -
тнерских градова, постављене у парку „Петар
Кочић“, дворишту Гимназије и испред Музеја
савремене умјетности Републике Српске. Испред
Музеја савремене умјетности налазе се и скулптуре
бањалучких умјетника Смаила Ифтића, Ахмета
Бешића и Слободана Драгаша“, рекла је начелник
Одјељења за друштвене дјелатности.
Традиција Интернационалне ликовне колоније
градова партнера се наставља, а при крају су
активности у вези са постављањем споменика
Добровољним даваоцима крви у парку између
улица Јована Дучића и Булевара Цара Душана.

Одабрани пројекти за суфинансирање

Завршено игралише у Лазареву II,
изградња у Раковачким барама

Бројна умјетничка дјела 
уљепшавају град
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у граду...у граду...у граду/сарадња...

Замјеник градоначелника Бање Луке, Јасна
Бркић разговарала је , 08. августа, са Захиром
Вирани, новим замјеником резидентног
представника Развојног програма Уједињених

нација у БиХ и досадашњим замјеником
резидентног представника, Питером ван
Рујсвелтом.
Током састанка било је ријечи о досадашњој

сарадњи и пројектима које су Град и УНДП
реализовали или чија је реализација у току.
Питер ван Рујсвелт казао је да је сарадња са
Градом била изванредна, те да је највжаније то
што су сви реализовани пројекти иновативни и
као примјер навео пројекат увођења енер -
гетски ефикасног система загријавања воде у
Студентском центру „Никола Тесла".  Према
његовим ријечима, ради се на томе да се
уштеде које ће се остварити овим пројектом
даље искористе за неке друштвено корисне
ствари.
Град Бања Лука и УНДП до сада су реализовали
четири пројекта и два су у току.
Према ријечима замјеника градоначелника -
то нису пројекти велике финансијске
вриједности али имају велики значај, јер
дјелују едукативно, доносе нешто ново и у њих
укључујемо што већи број грађана.
Осим пројекта увођења енергетски ефикасног
система загријавања воде у Студентском
центру, у току је и пројекат еко регата-чист
Врбас, чији је иницијатор био Град, а подржале
су га и друге локалне заједнице у сливу ријеке
Врбас и неке компаније.
„Са новим замјеником резидентог пред -

Удружење добровољних давалаца крви Града
Бања Лука, ове године обиљежава десет
година постојања. Основано је 27. новембра
2002. године, ради изражавања и остваривања
личних и заједничких потреба на хумани -
тарном и социјалном пољу. 
Удружење које тренутно броји 715 активних
чланова, на годишњем нивоу, током редовних
акција, Заводу за трансфузију крви Бања Лука
дарује 1.350 доза крви.Осим тога  многи
чланови Удружења у улози породичних намје -
нских давалаца, дарују крв реагујући на хитне
позиве и апеле трансфузијских установа.
Према ријечима Ђуре Ожеговића, предсје -

дника Удружење - осим што подржавају многе
акције  широм Републике Српске и Србије,
чланови овог удружења су иницирали и
оснивање Савеза друштава добровољних
давалаца крви Републике Српске. У сарадњи са
Савезом добровољних давалаца крви РС,
бањалучким Црвеним крстом  и Трећим
пјешадијским РС пуком, за бањалучки Завод за
трансфузију крви константно су обезбијеђене
довољне количине крви, тако да, ниједан
пацијент, који се лијечи на УКЦ Бања Лука, није
био угрожен због недостатка крви.  
Оснивање Удружења добровољних давалаца
крви, подржали су Административна служба

Града, Завод за трансфузију крви, ГО  Црвеог
крст Бања Лука, као и бањалучки привредни
субјекти.

Бањалучки хероји хуманости
Међу онима који се иситичу доборовљим
давањем крви су: Борис Тестен (138 пута
даривао крв), Драгољуб Добраш (131), др
Бранко Дикић (128),  Цвеће Чавић (121),
Чедомир Ћургуз (108), Перо Вејновић (107),
Миле Малбашић (106), Исмет Козарагић (106),
Раде Борковић (105),  Ђурађ Савић (104),
Борислав Богдановић (101), Мирко Комарица
(104), Марко Будиша(103), Златко Великоња

На Бањ брду изнад Бање Луке, 27. јула,
обиљежена је 71. годишњица устанка народа
БиХ против фашизма у Другом свјетском рату.
Вијенце на споменик палим Крајишницима,
положили су делегације Града Бања Лука и Владе
РС, затим делегација бањалучког СУНБОР-а, те
представници бројних удружења и организација.
У име Града Бања Лука, вијенaц су положили

предсједник Скупштине Града, Слободан
Гаврановић, замјеник градоначелника, Јасна
Бркић и начелник Одјељења за борачко-
инвалидску заштиту, Милош Шмитран.
У обраћању присутним борцима НОР-а, те
грађанима Бање Луке и Крајине, предсједник
Скупштине Града, Слободан Гаврановић, истакао
је да је Бања Лука слободарски град и да његује

антифашистичку традицију из Другог свјетског
рата. О томе свједоче и чињенице да је у
антифашистичкој борби учествовало око 3.000
Бањалучана, да је њих 1.000 положило своје
животе за слободу, а 21 је проглашен народним
херојем.
Предсједник бањалучког СУБНОР-а, Раде Џајић,
присјетио се славног времена, рекавши да је

Успјешна сарадња Града и

Деценија рада Удружења добровољних д

Годишњица устанка против фаш
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ставника УНДП-а разговарали смо и о будућим
пројектима уз исказану обострану жељу да ти
пројекти буду усмјерени највише према
најмлађим категоријама становништва",
казала је Јасна Бркић и додала да је током
састанка исказала спремност да Град своја
искуства и праксе пренесе другим локалним
заједницама.
И Захира Вирани изразила је спремност за
наставак досадашње добре сарадње, истичући
као веома позитивно то што постоји
спремност Бање Луке да своју праксу пренесе
и другима у БиХ.
Пројекат за Студентски центар - Споразумом
потписаним почетком јула у Админстративној
с лужби Града предвиђено је увођење
енергетски ефикасног система загријавања
воде у Студентском центру „Никола Тесла“.
Укупна вриједност пројекта 208.000 КМ, гдје
Град Бања Лука учествује са 20.000 КМ,
Студентски центар са 48.000 КМ, УНДП 40.000,
док је УСАИД 3E, уложио 100.000 КМ.
Идејни творац пројекта је Данијела Кардаш,
студент бањалучког Машинског факултета, а
планирано је да пројекат буде завршен до
октобра ове године. 

(102), Миро Шпољарић (100). 
Такође, овом прилком из Удружења помињу и
преминуле и погинуле бањалучке хероје
хуманости, који су дали свој велики допринос
у афирмацији давалаштва крви и у стварању
Републике  Српске. 
То су: Миодраг Грумић (168), Светко Јованић
(134), Нијаз Арнаутовић (121), Крсто Шуберт
(115),  Томислав Паланкин (110),  Мирко
Ђаковић (116), Неђо Марјановић (105), Милан
Тешановић (81), Никола Рунић (76), Ратко
Силади (65),  Франц Шуберт (50),  Фарук
Даутахелдић (30), Душан Жунић (35), Жељко
Шешић (21) и Миле Бабић (20).

половином јула 1941. године, донесена одлука
да се народ припреми за оружани устанак
против фашистичког окупатора.
„Ми се присјећамо нашег времена, али не
заборављамо, да смо се данас окупили и
поводом 20 година постојања Републике Српске,
за коју су многи наши потомци дали своје
животе", нагалсио је Џајић.

и УНДП-а

У Бањој Луци је током јуна боравила група од 35
Аустријанаца, који су посјетили наш град у
оквиру припрема за снимање докумен тарног
филма о везама између Аустрије и БиХ.
Са гостима из Аустрије, сусрео се и
градоначелник Драгољуб Давидовић, који је
госте упознао са историјом Бање Луке, али и са
тренутним стањем у граду. 
Током јула градоначелнику Давидовићу је
стигло писмо од Франца Ензенхофера, генерал-
мајора у пензији, који је био у аустријској
делегацији током посјете нашем граду.
Уз захвланост градоначелнику на гостопри -
мству, господин Ензенхофер, који је послије 35
године опет посјетио град на Врбасу, између
осталог, наводи у писму:

„Моји први утисци, на моје изненађење, били
су веома добри: затекао сам овдје срдачне
људе, чисте улице, добро одржа ване паркове и
велики број поново обно вљених старих зграда.
Ипак, без сумње, главни дио мог боравка у
Бањој Луци била је срдачна добродошлица у
предивној згради градске управе и Ваша
одлична краћа уводна ријеч о историји Бање
Луке и постојећим изазовима са којима су при -
падници различитих етничких група овдје
суочени. 
Очигледно је да захваљујући Вашим добро
познатим руководилачким способно стима и
личним заслугама људи овдје могу да уживају у
заслуженом миру и проспе ритетном развоју
цијелог града и његове околине“.

давалаца крви

шизма

Аустријанци одушевљени 
градом на Врбасу

Студенти из иностранcтва, који су у нашем
граду били на стручној пракси у организацији
Удружења за међународну размјену студената
(ИАЕСТЕ) БиХ, задовољни су боравком у Бањој
Луци.
Градоначелник Драгољуб Давидовић, уприли -
чио је почетком августа пријем за 19 студената
из: Пољске, Њемачке, Шпаније, Аустрије,
Чешке, Кипра, Турске, Јапана, Кине, Индије,
Бра зила, Аргенитине и Јордана. Упознао их је,
овом приликом, са основним чињеницама о
највећем граду Српске и поручио да њихов
долазак у оквиру међународне размјене,
представља велику вриједност за Бању Луку.
„Било је занимљиво чути њихове утиске о
нашем граду. Знамо да нас многи још посма -
трају кроз призму сукоба и рата на овим про -
сто рима, а долазак младих људи је свакако
прилика да нас упознају и да им покажемо да
овдје живе нормални и гостољубљиви људи.
Они су изразили задовољство због онога што
су доживјели овдје и сигуран сам да су ови
студенти пријатељи Бање Луке. Наши сту -
денти, са својим гостима, успостављају
контакте, ту се рађају и пријатељства, и сва -
како да су ово за њих значајни сусрети",
нагласио је Давидовић.
Национални секретар ИАЕСТЕ БиХ, Јелена
Ороз, казала је да већина студената на пракси

остаје око два мјесеца и да су распоређени у
јавним установама и институцијама, те у ба -
њалучким предузећима. Она је навела да су,
поред стручне праксе, за студенте организо -
вани различити садржаји, као што су путо -
вања у друге градове БиХ, излети, итд.
„Сваке године одржава се генерална конфе -
ренција у једној од чланица ИАЕСТЕ и размјена
студената обавља се на начин да колико ми
пракси понудимо иностраним студентима,
толико и наших студената одлази на размјену
у различите земље", појаснила је Ороз.
Студенткиња из Јордана, Кармен Хилал,
изјавила је да је одушевљена боравком у
Бањој Луци и да размишља да се на годину
дана пресели у наш град.

Страни студенти задовољни 
боравком у Бањој Луци

Предсједник Скупшптине града Бања Лука,
Слободан Гаврановић, сусрео се, 12. јула, са
вршиоцем дужности шефа канцеларије
Амбасаде САД у Бањој Луци, Касандром Пејтон.
Током разговора, Гаврановић је Пејтонову
упознао са стањем у нашем граду, те о ономе
што је до сада учињено у Бањој Луци, као и о
плановима за будућност. Такође, било је ријечи
и о припремама за октобарске локалне изборе
Слободан Гаврановић је навео да је гошћа из
САД изразила разумијевање за проблеме са
којима се сусрећемо у Бањој Луци.
Предсједник градског парламаента је изнио и
визију будућег развоја Бање Луке.
„Наш примарни циљ је привлачење

инвеститора и отварање нових радних мјеста.
Наше опредјељње мора бити веће издвајање
из буџета за подстицање запошљавања, те
развој малих и средњих предузећа у граду, као
и развој пољопривреде на сеоском подручју.
Као веома важно, истакао сам и социјалну
компоненту буџета, гдје помажемо нашим
пензионерима кроз субвенције, затим
студентима додјељујемо стипендије, а
помажемо и друге социјално угрожене
категорије“, истакао је Гаврановић. 
Он је додао да ће ускоро бити завршени
капитални пројекти за наш град као што је
изградња система водоснабдијевања и
одвођења отпадних вода.

Посјета Касандре Пејтон
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кутак за грађане...
Одговарамо на Ваша питања

На овој страни, можете прочитати одговоре на нека
од најчешће постављених питања - која сте упутили
надлежним органима Административне службе Града
Бања Лука, током августа 2012.  године. Уколико
желите да на овим странама нађете одговор и на
ваше питање, можете га послати путем уређаја за
контакт с грађанима, на интернет-страницу Града,
или на адресу електронске поште:
javnost@banjaluka.rs.ba

Одговори на најчешће постављена питања:

1. Коме могу да се обратим са иницијативом да се
линија градског превоза 14б А.станица-Старчевица-
Кочић преименује у 14б А.станица-Старчевица-
Ребровац?
Из Одјељења за комуналне и стамбене послове и
послове саобраћаја Вам одговарају: Наредбом о
утврђивању линија јавног грдског и приградског
превоза лица на подручју града Бање Луке са
даљинаром и одређеним минималним временом
вожње, линија градског превоза  14Б је регистрована
под називом „Аутобуска станица-Борик-Старчевица",

а не како наводите у питању „Аутобуска станица-
Старчевица-Кочић", а што можете и да погледате у
Реду вожње јавног градског и приградског превоза
путникa, објављеном на интернет страници Града
Бања Лука.

2. Интересује ме на којој удаљености од насељеног
мјеста, пута, аутобуске станице, школе се могу
држати пчелињаци? Коме се подноси пријава за
кршење прописа и да ли може да је поднесе грађанин
појединачно или је боље да то уради више
становника насеља? 
Из Одјељења комуналне полиције Вам одговарају: по
одлуци о Заштити и држању животиња на
територији града Бање Луке (члан 38.) пчеле се не
смију држати у првој, другој и трећој градској зони.
Изузезно се у зимовнику, у овим зонама могу држати у
зимском периоду, и то до 10 кошница у
индивидуалном дворишту на удаљености преко 10
метара од стамбених објеката и улаз у кошнице
мора бити окренут супротно од њих. Ако има више
од 10 кошница - удаљеност од стамбених објеката,
јавних путева, и сл. мора бити преко 50 метара.
Надзор над спровођењем ове одлуке врши комуналана
полиција, а здравствени надзор животиња –
ветеринарска инспекција Града Бања Лука.

Учесницима избора 
додијељене позиције 
у бирачким одборима
У Административној служби Града, 10. августа,
политичким субјектима који су овјерени за
учешће на предстојећим локалним изборима за
изборну јединицу 034 Б - Бања Лука, додијељене
су позиције у бирачким одборима за бирачка
мјеста предвиђена за локалне изборе.
На основу тога, политички субјекти су били
дужни да најкасније до 17. августа у 16 часова, у
сједиште Градске изборне комисије (канцеларија
број 600 у згради Административне службе
Града), доставе приједлоге за чланове и
замјенике чланова бирачких одбора и мобилних
тимова.
Иначе, изборна јединица 034Б - Бања Лука има
укупно 260 бирачких одбора са 1.280 чланова, а
у распоређивању позиција учествовала су 34
политичка субјекта.

Сертификати 
полазницима 
Академије за грађане
Предавањем градоначелника Драгољуба
Давидовића и свечаним уручењем диплома
полазницима, 24. јула, у просторијама Радни чког
универзитета, завршена је Академија за грађане.
Поздрављајући полазнике Академије за
грађане, Давидовић је изразио задовољство
због реализације овог пројекта, као и због
чињенице да са грађанима може непосредно
разговарати о проблемима у нашем граду.
У свом предавању, на тему „Бања Лука - европски
град",  градоначелник Давидовић је истакао да је
Бања Лука изабрала европски пут и да је то у
овом тренутку једини могућ и испра ван пут.
Међутим, рекао је Давидовић, потребно је још
много времена и посла да би Бања Лука
истински постала европски град.
„У Стратегији развоја града дефинисано је да
Бања Лука треба да постане европски град. То је
лако рећи, али је веома тешко до тога доћи.
Географски, ми припадамо Европи, али да бисмо
били истински чланови те заједнице, морамо
усвојити вриједности које тамо важе", поручио је
Давидовић.
Он је у наставку свог излагања подвукао да је
главно питање нашег друштва економија и да,
како је навео, оног момента када достигнемо
стандард ЕУ, можемо рећи да припадамо
Европи. Као носиоце овог процеса, Давидовић је
навео младе људе, који треба активно да се
укључе у политички живот и учествују у
доношењу важних одлука.
Подсјећамо, Академија за грађане је почела 17.
маја и одржано је укупно осам предавања на
различите теме. Академију је организаовала
Админи стративна служба Града, у сарадњи са
мисијом ОЕБС-а у БиХ.

Шестомјесечна анализа посјећености web-сајта
Административне службе Града Бања Лука
показала је - четврту годину за редом - кон -
стантно повећање популарности званичне
Интернет презентације највећег града у
Републици Српској.
У односу на период јануар-јун 2011, у првих
шест мјесеци ове године забиљежено је 4,5
одсто више посјета и чак 41 проценат више
прегледаних страница на web-адреси www.
banjaluka.rs.ba. Дневни просјек посјета Интернет
сајту Града Бања Лука у првој половини 2012.
године износио је 1.947, а просјечни дневни
број прегледаних страница био је близу 15.000.
У фебруару ове године срушени су досадашњи
рекорди у броју посјета током једног мјесеца
(68.807) и укупном броју прегледаних страница
(више од пола милиона), а апсолутни рекорд у
оствареном саобраћају преко званичног web-
сајта Админис тративне службе града Бања Лука
постављен је у јуну (136 GB).
Све претходне цифре можда само наизглед
личе на сувопарне статистичке податке. Оне су
прави показатељи популарности web-адресе
www. banjaluka. rs.ba на свјетској мрежи, која из
године у годину стално расте. Интернет
страница Града Бања Лука је типична мулти -
медијална презентација, богата разноврсним
садржајем и (изнад свега) изузетно актуелна.
Њен садржај је извор информација за
многобројне медијске куће, а њени редовни

конзументи су и правна и физичка лица из
цијеле Републике Српске и БиХ, земаља бивше
Југославије, те из још седамдесетак земаља
свијета.
Мапа Града Бања Лука, чији се линк налази на
десној страни званичне Интернет-странице
Бање Луке (http://mapa.banjaluka. rs.ba/
mc/),недавно је ажурирана са 58 дјечијих
игралишта, лоцираних у мјесним заједницама
које су обухваћене овом мапом.
У складу са опредјељењем Града да се обе -
збиједе и уреде квалитетни простори за игру
најмлађих, у протекле четири године у Бањој
Луци су изграђена или обновљена 63 дјечија
игралишта, у која је - заједно са потребном
опремом - из Буџета Града уложено преко
милион конвертибилних марака.

Све више посјета 
званичном сајту Града
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Вјенчани...
Еркан Баликћи, ел. инжињер и Душка Делић, професор;
Владимир Маркуш, дипл. правник и Дијана Бркић, проф. БХС
језика и књижевности; Чедомир Пејић, аутомеханичар и
Ивана Мирић, дипл. економиста; Мирко Оџаковић, инж.
телекомуникација и Стоја Јотановић, ванредни професор;
Горан Меселџија, дипл. инж. машинства и Драгица Врањеш,
др стоматологије; Бојан Ристић, проф. физ. васпитања и
спорта и Мирјана Проле, студент; Славиша Милановић, др
медицине и Јадранка Глишић, др медицине; Огњен Тица, др
медицине и Маја Матић, дипл. композитор; Љубиша Тепић,
дипл. правник и Јелена Софиљ, медиц. сестра; Дамир Јарош,
проф. физичког васпитања и Тијана Котур, дипл. биолог;
Младен Вуковић, дипл. правник унутрашњих послова и
Венеса Плавшић, дипл. економиста; Зоран Арбутина, проф.
физичког васпитања и спорта и Јелена Нинковић,
административни радник; Дејан Јосиповић, дипл. инж.
рачунарске технике и Слободанка Бабић, дипл. психолог;
Милан Нинић, трговац и Војкица Рожић, сарадник у настави;
Миленко Мијатовић, конобар и Драгана Пиљагић,
пољопривредни техничар; Дејан Кајиш, математички
техничар и Свјетлана Готовац, дипл. економиста; Владимир
Кајкут, дипл. правник и Ана Ковачевић-Гашић, студент
медицине; Дејан Кнежевић, возач и Милица Малић,
фотограф; Игор Радујко, пољопривредни техничар и
Слађана Костић, техничар рачунарства.
Дејан Весић, информатичар и Сања Абрановић, проф.
енглеског језика; Слободан Шиљак, трговац и Кристина
Малбаша, дипл. правник; Ненад Рибић, метеоролошки
техничар и Маја Бургић, туристички техничар; Горан
Мркоња, машински техничар и Бојана Пекез, студент; Борис
Девић, возач моторних возила и Тања Миљковић, фризер;
Зоран Бајуновић, дипл. инж. технологије и Мирјана Ратковац,
дипл. инж. технологије; Ацо Југо, ветеринарски техничар и
Милина Велагић, дипл. фармацеут; Срђан Мишљеновић,
новинар и Валентина Џоџо, дипл. новинар; Предраг
Гојковић, маш. техничар и Сања Драчић, козметичар; Дејан
Савић, фотограф и Борјана Малчић, дипл. инж. архитектуре;
Бојан Ћуп, дипл. инж. информационих технологија и
Адриана Николић, дипл. инж. информационих технологија;
Игор Мајкић, ел. техничар и Наташа Грубор, ел. техничар;
Александар Вучић, прехрамбени техничар и Сандра
Шкорић, ветеринарски техничар; Марко Гаврановић,
кулинарски техничар и Дијана Шурлан, студент.
Александар Шуман, дипл. економиста и Јелена Тешић, проф.
српског језика и књижевности; Миодраг Николић, проф.
ликовне умјетности и Наташа Мишић, дипл. економиста;
Петар Врбљанац, механичар мотора и моторних возила и
Драгана Црнчевић, медицинска сестра; Срђан Николић,
дипл. туризмолог и Марија Аћић, дипл. економиста; Бојан
Кукрика, трговински техничар и Дијана Штековић, фризер;
Маркоођ Миљевић, аутомеханичар и Сања Ороз, фризер;
Горан Станивуковић, саобраћајни техничар и Санда
Грачанин, дипл. инж. пољопривреде; Владимир
Веселиновић, економски техничар и Драгана Поповић,
проф. разредне наставе; Ненад Голубовић, дипл. инж.
информатике и Миња Штрбац, мр књижевних наука; Милан
Малеш, дипл. инж. електротехнике и Сњежана Гвозден,
апсолвент; Ајдин Алибашић, мултимедија дизајнер и
Лихнида Махмутовић, студент; Бошко Обрадовић,
машинбравар и Ана Деспенић, дипл. психолог; Дарио
Максимовић, машински техничар и Бранка Марковић,
административни радник; Милан Видовић, возач моторних
возила и Жељка Чолић, економски техничар; Страхиња
Граховац, угоститељ и Јелена Вукадиновић, дипл. правник;
Алмир Џанић, електричар и Емина Калијунџић, социјални
радник.
Душан Ресновић, трговац и Милка Јанус, трговац; Бојан
Дујаковић, машински техничар и Бојана Туменко, трговински
техничар; Далибор Јелисавац, машински техничар и Јелена
Ћелић, фармацеутски техничар; Мићо Стојић, енергетичар и
Маја Добраш, дипл. економиста; Младен Голић, дипл.
психолог и Биљана Баришић, виши физиотерапеут; Драган
Лолић, аутоелектричар и Николина Мирошљевић, фризер;
Дејан Вучић, физиотерапеут и Ариана Ћеранић, економски
техничар; Драган Маловић, дипл. инж. архитектуре и Соња
Мијатовић, дипл. инж. архитектуре; Игор Цвијетић, конобар
и Ивана Јевтовић  кројач конфекционар; Андреј Бибић,
медицински техничар и Нина Поповић, студент; Горан
Радоњић, електромеханичар и Олга Апатрина, дипл.
економиста; Горан Марчета, дипл. инж. машинства и Наташа
Нинић, проф. енглеског језика и књижевности; Зоран Ивић,
проф. физичког васпитања и Горица Вујиновић, дипл.
социјални радник; Славко Јанковић, дипл. инж. и Бранка
Калабић, апсолвент; Давор Ковачевић, електромеханичар и
Лејла Џајић, студент; Зоран Плавшић, економиста и Маја
Шево, дипл. економиста; Дарко Миљковић, маш. техничар и
Мирјана Врачар, проф. разредне наставе; Маринко Ђукић,
проф. информатике и Жељка Свјетлановић, дипл.
економиста; Данијел Бјелајац, дипл. правник и Тања Бабић,
студент; Игор Јовановић, ветеринарски техничар и Дејана
Ћетковић, дипл. васпитач; Пане Стојичић, дипл. економиста и
Жељка Којић, дипл. педагог; Ђорђе Гајић, електротехничар
рачунарства и Слађана Тадић, пољопривредни техничар.
Марио Томић, проф. географије и Тања Хуцал, проф.

филозофије и социологије; Ален Букара, дипл. економиста и
Соња Јанковић, оптичар; Денис Дупљанин, саобраћ.
техничар и Сања Благојевић, мед. сестра; Зоран Радошевић,
конобар и Зорица Јанковић, дипл. економиста; Мирослав
Живковић, бравар и Сања Шајић, службеник; Данијел Тадић,
кожарски техничар и Миа Скендерија, економски техничар;
Миланко Савић, трговац и Биљана Иванић, машински
техничар; Душко Радуловић, трговац и Бојана Обрадовић,
дипл. санитарни инг.; Петар Илић, дипл. економиста и Ивана
Стојишић, студент; Веселин Вујатовић, дипл. инж. шумарства
и Радмила Мандић, проф. разредне наставе; Бењамин
Халимић, апсолвент и Амира Хамзабеговић, економски
техничар; Борис Касаповић, дипл. фармацеут и Мирела
Ћосић, туристички техничар; Един Пањета, трговац и Ениса
Ћулум, кројач; Александар Остојић, електроинсталатер и
Бојана Веселиновић, проф. разредне наставе; Дејан Лолић,
економски техничар и Марина Челебић, трговински
техничар; Симо Шебез, ек. техничар и Маријана Давидовић,
дипл. економиста; Синиша Бијелић, аутомеханичар и Маја
Мрђеновић, правни техничар; Милован Ћућић, дипл. инж.
пољопривреде и Радмила Коцић, проф. српског језика и
књижевности; Синиша Цвишић, радник и Драгана
Млађеновић, фризер; Денис Врањеш, техничар рачунара и
Слађана Стојнић, дипл.правник криминалистике; Огњен
Ђурашиновић, административни радник и Маја Авлијаш,
студент.
Далибор Мишић, пекар и Јелена Мандић, моделар техничар
текстила; Горан Боснић, птт техничар и Тамара Тешановић,
шумарски техничар; Борис Тушински, дипл. правник и Јелена
Јелачић, дипл. економиста; Бојан Тртић, ел. механичар и
Данијела Граорац, техничар друмског саобраћаја; Срђан
Остојић, апсолвент права и Миланка Живковић, студент;
Жељко Палачковић, машински техничар и Маја Боројевић,
студент; Данијел Ковачевић, прецизни механичар и Вања
Ђераховић-Марић, студент; Дарко Стојнић, дипл. правник и
Тања Дивић, дипл. физиотерапеут; Милан Бајић, техничар
друмског саобраћаја и Марија Радоја, дипл. лабораторијски
инж; Милан Курузовић, техничар кожне галантерије и
Дарјана Каштелан, туристички техничар; Богдан Иванковић,
машински техничар и Свјетлана Ћосић, дипл. економиста;
Огњен Томић, проф. војно лице и Тања Мишлицки,
професор; Владимир Шамара, др физике и Наталиа Сергевна
Иванова, студент; Драган Ђукић, поштански техничар и Јока
Томић, угоститељско-кухарски техничар; Милан Милошевић,
угоститељ и Јелена Дувњак, студент; Дамир Пушић,
туристички техничар и Оља Бабић, дипл. политиколог; Бојан
Каурин, возач и Бранкица Живковић, мушки фризер;
Далибор Дакић, инсталатер и Јелена Станисављевић, дипл.
социјални радник; Божидар Петровић, месар и Мирјана
Шобот, фотограф; Бошко Шкорић, керамичар и Јелена
Момић, козметички техничар.
Светислав  Топић, машинбравар и Дуња Шукало,
ел.техничар; Милан Јоргић, ел.техничар енергетике и Теа
Смајлагић, трговински техничар; Синиша Пилић, маш.
техничар и  Далиборка Гаврановић, др медицине; Грујо
Момић, аутомеханичар и  Ивана  Симанић, фризер; Желимир
Костић, месар и Далиборка Вуксан, трговац; Ђорђе
Љубојевић, лаборант и Љиљана Удовичић, студент;
Мирослав Јеремић, посластичар и Весна Тодић,
комерцијални економиста; Мирко Видовић, руковалац
грађ.машина и  Славица Костић, дипл. економиста; Данијел
Маџар, ел.техничар енергетике и Тина Сладојевић, проф.
разредне наставе; Бојан Божић, дипл. еколог и Адријана
Новаковић, апсолвент географије; Зоран Паспаљ, аутолимар
и Милијана Азарић, зубно стоматол.техничар; Жељко
Трубајић, кулинарски техничар и Кристина Савовић,
пољопривредни техничар; Радомир Ивановић, мед.
техничар  и Вања Гарић, трговац; Душко Алексић, техничар
електронике и Драгана Лајић, ек.техничар; Слободан
Штркић, трг. техничар и Душица Давидовић, фризер; Срећко
Мијатовић, прецизни механичар и Ингрид Нарамчић,
маш.техничар; Бојан Галић, дипл.инж.архитектуре и Ивана
Савић, дипл.инж.архитектуре; Вукашин Пантић, гимназија и
Тања Тубак, фармацеутски техничар; Даворин Зрнић-Кевић,
конобар и Бранка Каурин, хемијски техничар.
Милош Ђокић,фризер и Инес Малеш,комерцијални
техничар; Немања  Радусиновић,студент и Данка Вучић,
студент; Данијел Дојчиновић, ел.техничар енергетике и
Јелена Шукало, медицински техничар; Далибор Вукелић,
аутомеханичар и Соња Малић, фризер; Сретко Кнежевић,
електроничар и Звездана Никотић-Хераковић,графички
дизајнер; Славиша Божић, угоститељ и Драгана
Благојевић,фризер; Александар Перић,апсолвент медицине
и Сања Сукњаја,др стоматологије; Лука Живковић, мр
графике и сликарства и Александра Санчанин,геодетски
техничар; Мирко Јанковић, компјутерски  аниматор  и Јелена
Филиповић, апсолвент медицине; Саша Бабић, техничар
друмског саобраћаја и Вања Вукоје, ветеринарски техничар;
Ернест Бучински, професор социологије и филозофије и
Ерна Радаслић, новинар; Милан Милишић, саобраћајни
техничар и Слађана Васиљевић, угоститељ; Жарко Ђукић,
трговац и Слађана Панић, столар; Горан Ковачевић, возач и
Божица Нежић, студент.

3. Да ли је затварање балкона и лођа на стамбеним
зградама законито, и ако није, ко је надлежан на
санкционисању таквих случајева? Зашто се ти
случајеви не санкционишу...
Из Одјељења за просторно уређење и из Одјељења
комуналне полиције Вам одговарају: за затварање
балкона и лођа потребно је привбавити
локацијаске услове подношењем захтјева у
Одјељењу за просторно уређење. У поступку се
утврђује оправданост и евентуални услови за
такве радове, за што је потребна и сагласност свих
чланова заједнице етажних власника формиране за
конкретан објекат. 
По одлуци о Кућном реду у стамбеним зградама
(члан 4, тачка 5) код редовног одржавања и
евентуалне рекнструкције вањских отвора
(прозори и балкони, лође и терасе) мора се
задржати пројектовани изглед фасаде. По Закону о
одржавању стамбених зграда (члан 9, тачка а)
приликом извођења радова етажни власник не
смије проузроковати оштећења зграде, а нарочито
промијенити вањски изглед зграде.
Надзор над провођењем, наведених, Одлуке и Закона
врши комунална полиција и надлежни инспекцијски
орган.

Први локални 
туристички 
водичи
Град Бања Лука је прва локална заједница у
БиХ која је добила сертификоване локалне
туристичке водиче, који су завршили обуку по
методологији Свјетског удружења туристи -
чких водича ( WFTGA). Полазници, који су
успјешно завршили обуку, њих 12, током јула
у Административној служби Града добили су
увјерења о завршеној обуци. У реализацији
овог пројекта, учествовали су Град Бања Лука,
агенција „Спектар", Њемачко друштво за
међународну сарадњу (GTZ) и USAID - „Сида
Фирма пројекат".
„Први пут у нашем граду имаћемо туристичке
водиче који говоре енглески и још један од
свјетских језика,  као што су француски,
шпански, њемачки или италијански", рекао је
пројект-косултант из агениције „Спектар",
Синиша Марчић.
Начелник Од јељења за привреду Адми -
нистративне службе Града, Милош Комље -
новић, изразио је увјерење да ће од обуке и
рада туристичких водича велике користи
имати град Бања Лука и њена привреда.
Он је нагласио да је Град Бања Лука
финансијски и на сваки други начин помогао
обуку, те најавио да ће Град, у сарадњи са
ТОБЛ, наставити са обуком туристичких
водича, како би се овим младим људима
омогућило даље усавршавање.   
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у граду...у граду...у граду...у граду...у граду...у граду...култура/сарадња......

Бањалучка група "Неуро" -  побједник је
овогодишњег „Јелен Демофеста“.  Млади
Бањалучани су награђени продукцијом албума
у износу од 5.000 евра и медијском
промоцијом спота на МТВ-у. Жири фестивала,
који није имао нимало лак посао, одлучио је да
другу награду - бинску опрему у износу од

3.000 евра, додијели бенду "Крај програма" из
Ријеке, док је трећепласирана бихаћка група
"Деде путра", који су добили бинску опрему
вриједну 2.000 евра.
Од ове године уведена је и награда „Плави
бас", у знак сјећања на бањалучког басисту
Игора Кашиковића Калета, која се додјељује

најбољем басисти фестивала. Признање је
добио басиста крагујевачког састава "Lazy
cats&DjoElVirtuozo". Специјално признање и
награду од 1.000 евра од агенције "Акваријус",
која је већ пету годину заредом организатор
„Демофеста",  добила је група "Вила
филозофина" из Београда.
Након проглашења побједника, на бањалучкој
тврђави наступио је култни загребачки бенд
"Психомодо поп", предвођен харизматичним
Давором Гопцем. 
У такмичарском дијелу „Јелен Демофеста"
наступило је 30 група, а поред „Психомодо
попа", у ревијалном дијелу програма, током
три дана трајања фестивала, наступиле су
групе: „Мајке", „Дарквуд даб" и „ТБФ".
Пријем код предсједника Скупштине:
Честитке члановима бањалучког бенда
„Неуро“ упутио је и предсједникСкупштине
града Бања Лука, Слободан Гаврановић. Он је
истакао да ће Град Бања Лука пружити пуну
подршку овом бенду у даљем раду. 
„Овим младим музичарима сада треба
пружити шансу, помоћи им да сниме први

"Демофес

Гран при за најбољи филм на 6. међународном
филмском фестивалу „Краткофил плус"добио је
филм „На матури", режисера Ендрјуа Каванега
из Аустралије.
Награду за најбољи експериментални филм
добила је Сузан Мариа Хемпел за "Муве (Птице
II)", док је посебну награду однијела "Писаћа
машинерија" Кароа Естраде. Најбољим

документарним филмом проглашен је "Тоне
страсти", а посебно признање добио је Јан
Солдат за филм „Ред и закон“. Жири је
додијелио и награду за најуспјешније
анимиране филмове, и то за "Дјечак гавран"
Андрее Деперт из Њемачке и "Киyамет" бх.
умјетника Ивана Радмана. Најбољи играни
филм по мишљењу жирија био је француски

"Мој драги", док је специјална награда за
играни филм "ЦтхеЦ" отишла у руке
Палестинца Ејада Хоранија. Божидар Тркуља из
Хрватске однио је побједу у конкуренцији за
најбољи регионални филм остварењем "Приче
са почетка времена".
У четири дана фестивала приказано је 57
кратких такмичарских филмова и сесам

Рекордна посјећеност и занимање за живот и
дјело Саве Шумановића  сагледаних кроз два
ауторска пројекта Галерије слика из Шида:
„Последња деценија“ (кустос Весна Буројевић)
и „Сава Шумановић, лично, породично и
национално“(кустос Радован Сремац)
потврдили су да Бања Лука и током љета
препознаје културни догађај који се не смије
пропустити.
Изложбудјела Саве Шумановића једног од
најособенијих и најоригиналнијих српских
сликара XX вијека, која је у Музеју савремене
умјетности Републике Српскебила отворена од
05. јула до 05. Августа, посјетило је близу 8.000
посјетилаца.
Подсјећамо, изложбу је пратио и занимљив

пропагандни материјал (репродукције слика,
разгледнице, магнети),  а на захтјев
многобројних посјетилаца, колеге из Шида су
за посљедњих седам дана ове величанствене
изложбе обезбиједили и додатни материјал
који сваком „купцу“ остао као трајна успомена,
што и јесте пракса свих европских музеја. 
Реализацију изложбе Саве Шумановића
омогућило је Министарство просвјете и
културе, Министарство унутрашњих послова
Републике Српске и компанија „Дунав
осигурање“, без чије подршке МСУРС не би био
у прилици да реализује овај  пројекат, који је
осим „атрактивности“ подразумијевао и
високореферентну продукцију и мјере
обезбјеђења.

Најбољи филм - "На матури", режисера Ендрју

Шумановићева дјела видјело преко 8.000
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албум. Пружамо им снажну подршку и желимо
да напредују и да наш град представе у
правом свјетлу гдје год буду наступали",
истакао је предсједник градског парламента.
Гаврановић је поручио онима који желе да
минимизирају резултате „Демофеста", да ће им
се супроставити, те да ће увијек подржати оне
који мисле на развој града и перспективу
младих људи.
Статистика: Директор „Јелен Демофеста",
Бранкица Јанковић, казала је да је фестивал у
потпуности успио и да бројке говоре више од
ријечи. Она је навела да је прве фестивалске
вечери било око 12.000 посјетилаца, те да су
демо бендови били сјајни. Јанковићева је тај
податак упоредила са Егзитом, гдје је прве
вечери било 34.000 људи, али да је буџет
новосадског фестивала много већи од нашег.  
Пјевач групе „Неуро", Дражaн Поздеровић,
захвалио се на пријему и исказаној подршци.
Он је истакао да ће настојати оправдати
награду на „Демофесту", те да их очекује
велики рад на продукцији првог албума и
снимању спота за МТВ.

ст" успио

дугометражних у  у оквиру програма Панорама
Плус. Осим наведеног, одржана су и три
предавања истакнутих филмских стваралаца.
Ове године фестивал је у ревијалном програму
приказао и програм "БАФТА 2012", најбоље
филмове Британске академије за филмску и
телевизијску умјетност, те да је улаз на све
програме био бесплатан.

уа Каванега

Централна свечаност „47. Кочићевог збора“
одржана је 26. августа у Стричићима, на Мањачи,
родном мјесту великог српског писца и народног
трибуна Петра Кочића, којој су присуствовале
многе личности из јавног живота РС.
Свечаност је започела парастосом Петру Кочићу у
цркви на Клисини и полагањем вијенаца на
споменик погинулим борцима отаџбинског рата у
Стричићима. Вијенце на споменик су положиле
делегација Владе Републике Српске на челу са
предсједником Александром Џомбићем,
делегација Града Бања Лука предвођена
градоначелником Драгољубом Давидовићем и
предсједником Скупштине Града Слободаном
Гаврановићем, делегација Организационог одбора
збора предвођена предсједником Завичајног
друштва "Змијање" Недељком Чубриловићем,
делегације градске Борачке организације и многи
други.
Програм је настављен отварањем обновљеног
Кочићевог имања, гдје је одржан књижевни
програму част великог књижевника. Том
приликом је приповједачу, публицисти и новинару
из Бање Луке Јовану Бабићу, који је овогодишњи
добитник награде "Петар Кочић", уручено
признање. Уручена је и награда "Змијањче", и то
младој Ивани Спасојевић за пјесму "Моја плава
звијезда“.
Примивши награду, Бабић је захвалио жирију што
је у његовом списатељству препознао литерарне
вриједности достојне бесмртног Кочића.
„Осјећам неизмјерно задовољство што ми је
указана част да вам се обратим баш са овог мјеста,
са овог педља земље змијањске која је изњедрила
непоновљиву фигуру златоустог Петра Кочића“,
рекао је Бабић, изразивши захвалност и
Завичајном друштву “Змијање”, које додјељује ово
престижно књижевно признање.
Предсједник Владе РС, Aлександар Џомбић
честитао је добитнику “Кочићеве награде” и
нагласио да је од велике важности узвисити лик и
дјело Петра Кочића, који је био више од
књижевника.
„Одлучили смо да ове године у организацији
“Кочићевог збора” урадимо нешто послије низа
година, па смо у сарадњи са Административном
службом Града, која је издвојила средства за
експропријацију земљишта, почели градњу
Кочићевог огњишта. Влада је издвојила 45.000
марака за откуп кућа“, рекао је Џомбић, додавши
да ће Влада РС, ако буде потребно, издвојити

додатна средства како би огњиште било завршено.
Послије књижевног програма код Основне школе
“Петар Кочић” уприличен је богат културно-
умјетнички програм, те надметање у традици -
оналним играма бацање камена с рамена, скок
удаљ и навлачење штапа. Ипак, најузбудљивији
дио збора за многе је била борба бикова за
награду “Јаблан”.
Серија о Петру Кочићу: На путу за Стричиће, 26.
августа је започело и снимање игране серије
„ПетарКочић“, која ће имати шест наставака, а
затим, у наредних годину дана, бити преточена у
филм. Прва клапа је пала под режисерском
палицом Младена Ђукића, у продукцији АТВ-а и
Народног позоришта РС, а уз подршку Владе РС,
зашта је издвојено 500.000 КМ.
Пријем: Замјеник градоначелника Бање Луке,
Јасна Бркић уприличила је, 25. августа, пријем за
чланове Организационог одбора и учеснике„47.
Кочићевог збора“. Она је, послије пријема, рекла
новинарима да се нада да ће и манифестација
„Кочићев збор" и њени учесници допринијети
промоцији Града Бања Лука.

У част Петру Кочићу

На овогодишњој Ликовној колонији градова
партнера настало  је 11 слика, три дрвене и
двије керамичке скулптуре. Учесници су
исказали велико задовљство условима рада на
Колонији, као и осталим организованим
активностима, путем којих су упознали град и

културно-туристичке потенцијлане Бање Луке.
Наиме, Колонија је отворена 01. јула и окупила
је осам умјетника из шест градова партнера
Града Бања Лука. Радови настали на Колонији
остављени су граду Бањој Луци у трајно
власништво.

И овогодишњу манифестацију „Везени мост“ обиљежили су бројни културни, музички и спортски
догађаји. Манифестација је одржана од 13. до 20. јула, а Град је био покровитељ.

Умјетници из градова партнера стварали у Бањој Луци

Женски камерни хор „Бањалучанке“ освојио је
двије сребрне медаље на Свјетској хорској
Олимпијади у Синсинатију, у САД, у конку -
реницији 500 хорова из више од 80 земаља
свијета.

Хор „Бањалучанке“, који је био једини представник
Републике Српске и БиХ на Олимпијади у
Синсинатију, сребрне медаље је освојио у
категоријама женских хорова и фолклорне
музике.

Бањалучанкама два сребра

"Везени мост"

0 посјетилаца
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спорт/у граду...

Боксерски клуб Славија, изабрао је најбољег
боксера 20. вијека. То је прослављени ас,
некадашњи европски шампион - Маријан
Бенеш. Златну повељу и шампионски ловор,
Бенешу је уручио члан Предсједништва БиХ и
предсједник Организационог одбора за
обиљежавање јубилеја БК Славија, Небојша
Радмановић. У свом обраћању бројним
званицама, на свечаности, која је одржана 27.
јула у Банском двору, Радмановић је рекао да
се Бања Лука сјећа својих спортских великана,
европских, свјетских и олимпијских шампиона,
односно свих спортиста који су име нашем
града, с поносом, проносили свијетом. Он је
истакао да у бањалучкој спортској породици
бокесри Славије заузимају посебно мјесто, а
међу њима и Маријан Бенеш.
Предсједник Скупштине града Бања Лука,
Слободан Гаврановић, казао је да је ово вече
посвећено бањалучким спортистима, захва -

љујући којима је Бања Лука препознатљива у
Европи и свијету, као град спорта и младости.
Организацијом овог догађаја,  додао је
Гаврановић, изражавамо подршку Града Бања
Лука Боксерском клубу Славија и великим
боксерима које је изњедрио овај клуб.
„У ноћи када се у Лондону отварају Олимпијске
игре, истичемо да још увијек видимо сјај 12
олимпијских медаља, 15 медаља са свјетских,
те шест одличја са европских шампионата“,
поручио је Слободан Гаврановић.
Министар за породицу, омладину и спорт у
Влади РС, Нада Тешановић, рекла је да ће
Олимпијске игре увијек имати свој одсјај на
Бању Луку, јер наш град има девет златних
олимпијаца – Тому Кнеза, Велимира Сомболца,
Абаза Арсланагића, Небојшу Поповића,
Добривоја Селеца, Милорада Каралића,
Здравка Рађеновића, Златана Арнаутовића и
Антона Јосиповића. 

Играчице и руководство Женског рукометног
клуба Борац, били су гости предсједника
Скупштине града Бања Лука, Слободана
Гаврановића. Непосредан повод за пријем био
је освајање дупле круне у прошлој сезони, али
је током пријема било  ријечи и о проблемима
који муче овај клуб, као и о плановима за
наступ у европским такмичењима наредне
сезоне. 
Гаврановић је истакао да Борац апсолутно
заслужује пажњу и подршку свих градских и

републичких институција. Он је истакао да је
градска власт учинила велике напоре да
помогне клубу и сигурно је да ће и у наредном
периоду бити уз рукометашице Борца.
„Бањалучки клубови не треба да одустану од
европских такмичења. Учинићемо све да
помогнемо излазак Борца у Европу, заједно са
свим надлежним институцијама, али и
спонзорима које морамо пронаћи и који имају
интерес да улажу у спорт“,  нагласио је
Слободан Гаврановић.

Предсједник Скупштине града Бања Лука,
Слободан Гаврановић, уприличио је пријем и
за играчице и руководство Женског
фудбалског клуба „Бања Лука“. Овај клуб је за
само десетак мјесеци постојања, остварио
веома запажене резултате. Д јевојке су
освојиле титулу првака Републике Српске, а
освојен је и Куп РС. 
Предсједник Гаврановић је у свом обраћању
истакао да је наш град добио још један
успјешан спортски колектив, те да је то још
једна обавеза градским институцијама да

Маријан Бенеш Славијин бокс

Подршка рукометашицама
за излазак на европску сцену

Фудбалерке Бор
оствариле сјајн

Бицик лис ти БСК-а,  у  сезони за нама,
остварили су вриједне резултате. Већ двије
године узатсопно су прваци БиХ у екипној
конкуренцији,  док је  Владимир Куваља
освојио титулу у појединачном такмичењу.
Предсједник клуба, Тихомир Куваља, рекао је
да без подршке Града Бања Лука, БСК сигурно
не би остварио овако добре резултате. 
„БСК је један од најс таријих спортских

клубова у РС, а и шире, и сигурно је да смо на
најбољи начин вратили оно што је уложено у
наш клуб. 
Вјерујем да ћемо уз подршку и добар рад, за

Подршка и бицик
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Побједници Другог међународног турнира у
одбојци на пијеску „Аквана Бања Лука 2012“,
одржаног почетком августа на пјешчаним
теренима воденог парка, су Загрепчанке Ема
Плачко и Жељана Штрбић у женској и Брчаци
Драго Теодоровић и Жарко Кисић у мушкој
конкуренцији.
Плачко-Штрбић у финалу су биле боље од
добојско-прњаворског пара Наде Ђукић и
Монике Валандро и на крају славиле са 2:0 у
сетовима. Брчаци су стари (нови) побједници,
јер су и прошле године тријумфовали на истом
турниру. Они су у финалу побиједили Јегора
Жуковског и Крешимира Перића из Загреба са
2:0 у сетовима.
Треће мјесто освојиле су Бањалучанке Тамара

и Тијана Ђапа које су у узбудљивој завршници
побиједиле са 2:1 загребачки пар Ковачец-
Шпехар. Треће мјесто у мушкој конкуренцији
припало је пару Пушоњић-Медан из Новог
Сада који су били бољи од пара Илић-
Стијаковић из Градишке.
Побједници  су, осим пехара, награђени са
1.200 КМ у мушкој и 900 КМ у женској
конкуренцији. Другопласирани су добили 500
односно 400, а трећепласирани 300 односно
200 КМ.
Иначе, на овогодишњем турниру, учествовало
је 27 екипа из БИХ, Србије и Хрватске.
Покровитељ Другог међународног турнира у
одбојци на пијеску „Аквана Бања Лука 2012" је
Град Бања Лука.

овом клубу и женском фудбалу посвете пажњу.
Предсједник ЖФК „Бања Лука“, Зоран Алексић,
рекао је да су играчице изузетно талентоване
и да воле овај спорт.
„Освојили смо титулу првака и Куп РС, а на
нивоу БиХ заузимамо друго мјесто иза
Сарајева.
С обзиром да је просјек година у нашој екипи
деветнаест и да имамо сјајну перспективу,
вјерујем да ћемо у року од двије године
сигурно престићи Сарајево и бити најбољи
клуб у БиХ“, нагласио је Алексић.

сер вијека

Турнир у одбојци на пијеску

Трком дајак и кајак чамаца, те богатим
културно-забавним програмом, 22. јула,
завршена је традиционална туристичка

манифестација „Љето на Врбасу“. У трци дајак
чамаца, у категорији сениора, побиједио је
Андреј Замоло, међу ветеранима Златко Кивар,
а међу јуниорима Предраг Ружичић. У
такмичењу кајака тријумфовао је Бранислав
Митровић, други је био Борис Врањеш, а трећи
Дамјан Томић. 
У најатрактивнијој дисциплини, скоковима са
Градског моста, која је одржана 15. јула,
побиједио је Борко Миладиновић из Ужица.
Осим трке дајака и кајака, те избора најљепшег
дајак чамца, грађани су могли видјети и  регату
на Врбасу, у којој су учествовала сва пловила.
Запажен наступ имали су рониоци и спасиоци

ронилачких клубова „Бук", „Аргонаут" и
„Пелагос", те бањалучке мажореткиње.
Организовано је и такмичење у спортском
риболову, те традиционална  котлићијада и
роштиљијада.
Директор Туристичке организације града Бање
Луке, Остоја Барашин, нагласио је да је цијела
манифестација реализована по плану, те да је,
и поред кише, све завршено у најбољем реду.
„Ово је било лијепо седмодневно дружење у
којем смо покушали да објединимо много
спортских, културних и забавних садржаја и
вјерујем да је било за свакога понешто", рекао
је Барашин. Он је најавио да ће сљедеће
године бити одржана јубиларна, 60.
манифестација Љето на Врбасу, уз много
богатији програм и велики број новитета.

Успјешно и овогодишње 
"Љето на Врбасу"

Велика заинтересованост 
за вожњу дајак-чамцем
Промотивне вожње дајак-чамцем, које је и
током овог љета организовао Дајак клуб,
изазвале су велику пажњу суграђана, који су
пожељели да се провозају Врбасом у овом
чамцу.
Предсједник Дајак клуба Андреј Замо ло рекао
је да је ове године било много више
посјетилаца него што их је било лани.
„Савки тренутак користимо за неку про моцију,
све с циљем да сви љубитељи овог спорта
виде, осјете и самим тим заволе вожњу у
дајаку", рекао је Замоло и додао да 26. августа
имају у плану ревијални дајачки ултрамаратон
као и претходних година, све ради промоције.
„Догодине планирамо мало чешће да

организујемо ове промоције јер је посјећеност
велика па не можемо да провозамо све који би
то жељели", истакао је Замоло. Он је нагласио
да "Дајак клуб" тренутно броји око 70 чланова
и велика је заинтересованост за ову врсту
спорта.

рца 
е резултате

коју годину,  пос тићи и боље резултате,
односно да ћемо имати запаженије наступе
на европским и свјетским такмичењима“,
нагласио је Куваља.
Предсједник Гаврановић, који је примио
бањалучке бициклисте, навео је да се помоћ
к лубу кретала се од 20.000 КМ -  прије
неколико година, до 70.000 КМ, колико је
издвојено у овогодишњем градском буџету.
Гаврановић је истакао да су резултати БСК-а у
овој години велики и да ће Град Бања Лука
сигурно нас тавити да помаже рад овог
спортског колектива.

клистима БСК-а






